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Rozsáhlá rekonstrukce Chvalského
zámku, zahájena loni 26. září  symbo-
lickým poklepem základního kamene
kladívkem pražského primátora, změ-
nila celý objekt k nepoznání. Od dubna
2007, kdy jsme vám v HPZ nabídli
poslední informace a fotografie, došlo
opravdu k velkým změnám, a práce
skončí v závěru letošního roku. Vzniká
zde elegantní kulturní a společenské
centrum, při jehož stavbě se realizuje
řada netradičních a zajímavých archi-
tektonických řešení. 

Jako Fénix z popela
"Máme za sebou rok náročné práce na
obnově kulturní památky, která je v majet-
ku naší městské části. Občané a návštěv-
níci chvalského areálu se mohou sami
přesvědčit, jak se do dnešního dne pod-
statným způsobem stav objektu změnil,"
říká radní Josef Straka, který má na sta-
rosti rozvoj obce. "Přes veškeré těžkosti,

které tuto náročnou rekonstrukci prováze-
jí, mohu konstatovat, že se je postupně
daří řešit a nedostatky odstraňovat. Není
to vždy jednoduché a stojí to mnoho úsilí,
protože problémů, které sebou stavba při-

Rekonstrukce zámku je dalším milníkem při obnově celého areálu

náší, je opravdu hodně. Většina našich
občanů má jistě v dobré paměti stav,
v jakém se tato památka nacházela před
začátkem rekonstrukce. Věřím ale, že už
brzy budeme u cíle a Chvalský zámek se
stane výraznou dominantou Horních
Počernic."
Projekt rekonstrukce je financován ze 3.
a 4. výzvy strukturálních fondů Evropské
unie. Polovina nákladů je hrazena přímo
z EU, druhá polovina dílem ze státního
rozpočtu, další část přidává Hlavní město
Praha a nejmenší částkou se na rekon-
strukci podílí městská část Praha 20.

Hlavním cílem projektu je zrekonstruovat
historickou budovu zapsanou v Ústřed-
ním seznamu památek ČR a vhodně ji
využít v souladu s potřebami městské
části. Po stavební stránce bude rekon-
strukce zámku hotova do konce letošního
roku, následně čeká městskou část vyba-
vení budovy včetně postupného řešení
interiérů a personálního zajištění. "Tento
úkol musíme vyřešit přes zimu, abychom
v jarních měsících mohli uvést zámek do
řádného provozu. Slavnostní otevření se
chystá už začátkem května," říká místosta-
rosta obce Tomáš Kádner, který nás po
půlroční přestávce celou stavbou provází,
a je opravdu na co se dívat.  

Důsledná obnova
K nepoznání se změnilo nádvoří, kde
kromě modernizace stávající hospodář-
ské budovy museli tvůrci objekt rozšířit
o další prostory pro zázemí letní scény.
"Tato stavba nám umožnila otevřít vstup na
zbudovanou terasu s malou zahrádkou
a krásným výhledem. Výrazným prvkem je
prosklená arkáda, která spojuje severní
a jižní křídlo zámku, dokončuje se dláždě-
ní celého nádvoří vápencovými deskami
a příjezdová komunikace. V rozsáhlých
sklepních prostorách i obou patrech jsou
hotové malířské práce a položeny podla-
hy, na chodbách je původní obnovená
nebo zcela nová dlažba. V obou podlažích
se nacházejí jednací a reprezentační míst-
nosti s obslužnými prostory a hygienickým
zázemím, které v původní stavbě chyběly,
podzemí je určeno pro stálou expozici
o historii všech našich původních obcí

V obou patrech zámku jsou hotové malířské práce a položeny podlahy.

Josef Straka:
“Věřím, že brzy
budeme u cíle 
a Chvalský
zámek se stane
výraznou 
dominantou
Horních 
Počernic.”

Celý zámek má od léta novou fasádu a okna.



Vážení čtenáři,
hlavním tématem tohoto čísla je stav
životního prostředí v obci. 
Od dubna letošního roku, kdy jsme
vám nabídli poslední informace
o rekonstrukci Chvalského zámku,
došlo zde k velkým pozitivním změ-
nám, o nichž přinášíme informace.
Další dobrá zpráva přišla až po uzá-
věrce: v kostele sv. Ludmily začala
instalace nových varhan a 18. 11.
budou slavnostně vysvěceny. 
Hezký podzim vám přeje
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Vážení čtenáři, 

velmi chválím redakci našeho Zpravodaje
za to, že značný rozsah říjnového čísla
věnuje problematice životního prostředí.
Velmi rád se této diskuse zúčastním, ale
nevím, jestli mi těchto pár řádek bude sta-
čit. Jako komunální politik musím vidět
problematiku životního prostředí z mnoha
pohledů a rozměrů, které mají svou hie-
rarchii, a musím proto vnímat ekologii
nejprve z pohledu celosvětového. Nehod-
lám zasahovat do vysoké hry odborníků a
politiků na téma působení emisí skleníko-
vých plynů a globálního oteplování naší
modré planety, ale tyto vlivy a účinky
vůbec nepodceňuji. Co nám bude platné,
když v Horních Počernicích budeme
důsledně uplatňovat lokální program udr-
žitelného rozvoje, sledovat parametry
programů obnovy přírody a omezení fak-
torů ohrožujících zdraví lidí v místě, když
právě neřešené globální ohrožení člověka
nás pak od jisté doby začne pomalu uží-
rat. To už ale bude pozdě, proto z tohoto
pohledu vítám jakoukoliv diskusi, ovšem
klidnou, vyváženou a konstruktivní, niko-
liv ustrašenou a hektickou. 

Druhý pohled na tutéž problematiku
zaměřím už jen na naši krásnou zemi
uprostřed Evropy. A kam myslíte, že
právě hledím? No přece do severozápad-
ních Čech, kde bývalo nejhůř. Odpověd-
ně říkám, že bývalo! Před pár týdny jsem
strávil víkend v lázních Teplice v Čechách.
Úmyslně říkám celé toto honosné jméno
krásného, ale i problémového města.
Dříve Teplice - Šanov, za Sudet Teplitz-
Schönau. A jen tak pro oživení paměti
členářům připomenu to, co jsme možná
už skoro zapomněli. Nepamatujete si
náhodou, jak v říjnu a listopadu roku 1989
demonstrovali zoufalí občané Teplic, Ústí
nad Labem a dalších krušnohorských
měst proti neskutečnému zaneřádění
ovzduší, kdy tam opravdu nebylo co
dýchat a kdy okresní papaláši nechali
vyvážet děti z mateřských i základních
škol na vzdálené pobyty v přírodě, aby
aspoň částečně omezili právě ty negativ-
ní faktory na zdraví dětí? Ty demonstrace
byly i v televizi! Nezapominejme na to! I to
byl původ listopadové revoluce. A dnes?
Vážení, vyražte na sever, budete nadšeni.
Jaká obrovská změna jen za pouhých
osmnáct let. Rekultivace starých dolů,
nové vodní plochy k rekreaci, hektary
nové zeleně, ale především vzduch
k dýchání a život k žití. To byl můj obrázek
z Teplic v poloviny září. Zapla� Bůh!

Nakonec si nechám pohled z Horních
Počernic. I tady bych mohl vyjmenovávat
tabulkové údaje o celkově snížených emi-
sích CO2, i tady bych mohl vzpomínat, 

“S vývojem světa 
na začátku třetího tisíciletí 

přicházejí nová rizika. 
Nenechme je rozvinout, 

mluvme a konejme. 
Je to náš problém!”

jak se na podzim ještě počátkem devade-
sátých let nedalo po ulicích zvečera
běhat, pokud jste si nechtěli přinést domů
asfaltový nános na plicích. Jak jsme řešili
kvalitu vod v rybnících i v půdě, jak jsme
se pomalu učili třídit a likvidovat odpad
i s pomocí vlastního podniku na sběr
komunálního odpadu, jak jsme iniciovali
a zakládali dnes nepostradatelný sběrný
dvůr v Horních Počernicích. 
Ano, bylo to plodné období, a myslím, že
přineslo dobrý základ do dalších let. Tím
ovšem vůbec nechci říci, že máme dnes
v obci vše v pořádku. Stačí pohled do
prašných nebo zablácených ulic ve Své-
pravicích - stará písnička ve vztahu k obci
Praha a jejím investičním prioritám. To je
věc politiky, o níž se mi v těchto souvis-
lostech ale nechce mluvit.

V oblasti životního prostředí  jsme dosáh-
li výrazného zlepšení. Na začátku 90. let,
jsme byli doslova v bahně. Environmen-
tální výchova prakticky neexistovala.
Dnes jsme o notný kus dál. Jak v kvalitě
podmínek pro zachování, resp. obnovu
přírody, tak podmínek lidského života
a vlivů na zdraví člověka. Ale neusínejme
na vavřínech. S vývojem světa na začátku
třetího tisíciletí přicházejí nová rizika.
Nenechme je rozvinout, mluvme a kone-
jme. Je to náš problém!

Příjemný podzim vám přeje 
Ivan Liška 

Životní prostředí se týká každého z nás
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ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVYODBOR MÍSTNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

INFORMACE Z ODBINFORMACE Z ODBORŮORŮ

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVYODBOR ŠKOLSTVÍ A KULTURY

Místní hospodářství přijme pracovníka
Městská část Praha 20 - Horní Počernice odbor místního hos-
podářství přijme pracovníka na údržbu obce s řidičským průka-
zem skupiny C. Bližší informace podá Jaroslav Píša, tel.: 271
071 690-2 nebo osobně na adrese Lipí 2642/4.

Stavba kanalizace v ulici Krahulčí zahájena
V září byla zahájena stavba splaškové kanalizace v ulici Krahul-
čí a části ulice Spojenců (od Krahulčí do Božanovské). Investo-
rem stavby je hlavní město Praha - odbor městského investora, 
zhotovitelem firma EKIS. Náklady činí 8.705 mil. Kč a stavba
bude dokončena v listopadu 2007.

Roznos Hornopočernického Zpravodaje
Úřad Městské části Praha 20, odbor místního hospodářství, při-
jme pracovníka na roznos Hornopočernického Zpravodaje.
Informace podá Jana Ryšavá na tel.: 271 071 690-2 nebo osob-
ně na adrese Lipí 2642/4.

Jaroslav Píša, 
vedoucí místního hospodářství

Výluka v Bártlově ulici 
Odbor životního prostředí a dopravy oznamuje, že cca druhý
týden v říjnu bude na maximálně 7 dní uzavřena ulice Bártlova
u křižovatky s ulicí U Županských z důvodu rekonstrukce kana-
lizační přípojky. 
Autobus MHD 353 bude odkloněn na Náchodskou, linka 221
bude končit v ulici Tlustého. Objíž	ka na Zeleneč pro osobní
dopravu bude vedena Náchodskou ulicí a za Sychrovem odbo-
čením vlevo. 

Zbyněk Knetl, OŽPD 

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVYODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY

Mobilní sběr nebezpečného odpadu
V úterý 9. října 2007 se uskuteční v tomto roce poslední mobil-
ní sběr nebezpečného odpadu. Občané mohou odevzdat zdar-
ma na níže uvedených stanovištích v Praze 20 - Horních Počer-
nicích nebezpečný odpad - např. baterie, akumulátory, foto-
chemikálie, nádoby od sprejů, mazací oleje, tuky, ředidla,
barvy, léky, teploměry, kyseliny a hydroxidy, pesticidy, zářivky
nebo výbojky.

Časový harmonogram svozu:
1. ul. Ve Žlíbku (roh Třebešovská - proti restauraci)

15.00 - 15.30

2. ul. Chodovická (roh Běluňská)
15.40 - 16.10

3. ul. Božanovská (stanice MHD Svépravice - u kamenictví)
16.20 - 16.50

4. křižovatka ul. Jeřická - Dolská
17.00 - 17.30

5. ul. Mezilesí (parkoviště u prodejny Plus)
17.40 - 18.10

6. ul. Stoliňská (Chvaly - proti bráně do ZŠ)
18.20 - 18.50

Nejbližší stabilní sběrna nebezpečných odpadů je  sběrný dvůr
hl. m. Prahy Chvalkovická 3 - Horní Počernice. 

Ing. Marie Novotná, OŽPD

Školní rok 2007/2008 v Horních Počernicích 

Počet žáků v základních školách
Ve školním roce 2007/2008 nastoupilo do ZŠ 1477 žáků, což je
o 82 žáků méně než v minulém školním roce. Trvalé bydliště
v Horních Počernicích má 1024 žáků, 453 jsou z okolních obcí.
Otevřelo se šest prvních tříd, tedy o 1 třídu méně než vloni. Do
prvních tříd nastoupilo oproti loňskému školnímu roku o 23 dětí
méně (06/07 - 179 žáků,  07/08 - 156 žáků).

Počet žáků v mateřských školách
Ve školním roce 2007/2008 nastoupilo do MŠ 454 dětí, což je
o 31 dětí více než loni. Pro školní rok 2007/2008 bylo přijato cel-
kem 169 dětí a v současné době jsou mateřské školy zcela
naplněné. V MŠ Chodovická se otevřela 9. třída s názvem
Beruška a kapacitou 26 dětí. Tato třída byla částečně vybavena
novým nábytkem, hračkami a didaktickými pomůckami.

Přípravy na nový školní rok 
Prázdninový provoz v mateřských školách byl zajištěn od 2.7.
do 31.7.2007 střídavě v MŠ Chodovická, MŠ Spojenců a MŠ
U Rybníčku. V srpnu byly všechny školky uzavřeny z důvodů
čerpání dovolených pedagogických pracovníků a plánovaných
oprav. Provoz ve všech mateřských školách byl zahájen 3. září
2007, stejně jako v Základní umělecké škole v Ratibořické ulici
a v ZŠ praktické a ZŠ speciální v Bártlově ulici. Dům dětí a mlá-
deže v Ratibořické ulici zahájil pravidelnou činnost  od 10. září
2007. V Gymnáziu Horní Počernice  v ulici Chodovické a Střed-
ní odborné škole pro administrativu Evropské unie v ulici Lipí
zahájili školní rok rovněž 3. září 2007.
V MŠ U Rybníčku na Křovinově náměstí byla během prázdnin
vyměněna okna ve školní jídelně a proveden generální úklid
včetně zahrady. V MŠ Chodovická připravovali otevření další
nové třídy, malování nové třídy a vestibulu. Byla zde provedena
výměna čerpadel, oprava bojleru v budově Ratibořická, oprava
obložení topení, nábytku a telefonní přípojky. Škola má dvě
nové učitelky pro 9. třídu - Beruška, děti mají k dispozici nové
pískoviště. Připravuje se zbourání plotu mezi budovami Chodo-
vická a Ratibořická, který je v dezolátním stavu, dosud nejsou
také vyměněna okna na západní straně budovy v Ratibořické
ulici.   
Základní škola a mateřská škola Spojenců má nové oplocení
hřiště, vymalovanou jídelnu a nový nábytek pro tři třídy. I zde se
odstraňovaly drobné závady a prováděl celkový úklid včetně
zahrady. Před ZŠ Stoliňská byly instalovány dvě informační
tabule, opravena a rozšířena sborovna, kde mají učitelé mož-
nost připojení na internet, některé třídy jsou nově vymalovány.
Velký úklid byl proveden v knihovně, škola zakoupila novou
kopírku a zajistila prořezání stromů a křovin u hřiště.
V ZŠ Ratibořická mají nově vybaveny kabinety počítači s připo-
jením k internetu, vymalováno sociální zařízení a dva kabinety,
opraveny drátěné šatny, jednu třídu, kabinet dějepisu a kuchyň-
ku vybaveny novým nábytkem. FZŠ Chodovická vyměnila okna
z dotace MHMP, část budovy je nově vymalována a také zde
probíhal generální úklid.
V ZŠ praktické a ZŠ speciální Bártlova vyměnili lina v celé budo-
vě z dotace MHMP a provedli kromě běžné údržby velký úklid.
V DDM Ratibořická bylo opraveno WC a světla a proveden úklid
v knihovně. Základní umělecká škola má vymalované učebny
a zrekonstruovaný vchod do objektu, gymnázium vyměněná
okna z dotace MHMP. V SOU a SOŠ pro EU v Lipí ulici malova-
li, připravovali nové učebny, zakoupili nový nábytek a šatní
skříňky, v suterénu domova mládeže vybavili novou posilovnu.   

Eva Déduchová, odbor školství a kultury
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Občanské průkazy bez strojově čitelných údajů končí platnostpodle doby vydání dokladu 
v následujících termínech:

vydané do                               konec platnosti
31.12.1994                               byl 31.12.2005
31.12.1996                               byl 31.12.2006
31.12.1998                    nejpozději 31.12.2007
31.12.2003                    nejpozději 31.12.2008

Pro občany narozené před 1. 1. 1936 platí výjimka - občanské průkazy, ve kterých je vyznačena doba platnosti 
"bez omezení" nebo "platnost prodloužena bez omezení", zůstávají nadále platné. Občanské průkazy 

se strojově čitelnými údaji jsou vydávány od druhé poloviny roku 2000 a platí po dobu v nich uvedenou.

Výměna občanských průkazů

INFORMACE PRO OBČANY ČESKÉ REPUBLIKY
MÁTE PLATNÝ OBČANSKÝ PRŮKAZ?

Dnem 31. prosince 2007 skončí platnost občanských průkazů 
bez strojově čitelných údajů vydaných do 31. prosince 1998.

Výměna občanských průkazů za strojově čitelné občanské průkazy je bezplatná.
Ministersvo vnitra České rebubliky
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a jejich okolí. V centru dispozice je dřevě-
né schodiště, které bylo hodně poškoze-
né, takže se muselo částečně vyměnit,
nechybí zde ani výtah," vysvětluje Tomáš
Kádner.

V kontrastu s historií 
Stávající dispozice a nosné konstrukce
jsou plně zachovány a odstraněny byly
pouze nevhodné novodobé vestavby
a úpravy. Nově jsou provedeny veškeré
inženýrské sítě, tedy vodovod, kanaliza-
ce, plyn a elektroinstalace. Budova je po
stránce obsluhy pojata velmi moderně
a vybavena tzv. inteligentním řízením
budov, které umožňuje efektivní zacháze-
ní s využíváním energií. Josef Straka
vysvětluje: "Veškeré nově navržené prvky

jsou odrazem současnosti a jsou řešeny
použitím novodobých materiálů jako je
ocel, titanzinek, sklo či exotické dřevo.
Toto kontrastní pojetí historie a součas-
nosti je jednoznačným rukopisem projek-
tanta stavby Ing. arch.Tomáše Šantavého,
který je autorem nedávno realizovaných
rekonstrukcí historických objektů jako
například Tylovo divadlo, Rudolfinum, Sta-
ronová synagoga nebo Anežský klášter.”
Na hlavní budově právě probíhají finální
úpravy. Během následujících dvou měsí-
ců bude její rekonstrukce dokončena
stejně jako veškeré stavební úpravy spa-
dající do 3. výzvy. Budou také plynule
pokračovat práce na 4. výzvě, do které
spadají objekty letní scény - příhradová
konstrukce nesoucí dvoudílnou plachtu

pro zastřešení dvou třetin nádvoří, mobil-
ní konstrukce jeviště a hlediště, dále pak
vestavba nové budovy se sociálním zaří-
zením. Veškeré tyto činnosti by měly být
dokončeny na přelomu roku 2007 a 2008.
Do 4. výzvy dále spadá  revitalizace stá-
vající zpevněné plochy u stodoly ve
východní části areálu Chvalské tvrze, kde
bude do června 2008 postaveno parko-
viště. 
Tomáš Kádner dodává: "V současné době
je ve  fázi přípravy také výběr a realizace
vybavení Chvalského zámku mobiliářem
atypicky zabudovaným do interiérů. Pro-
jekt je zpracován také ateliérem architekta
Šantavého. Při vybavení interiérů zámku
uvažujeme o kombinaci zapůjčeného
nábytku z depozitu Národního muzea
včetně obrazů a nábytku nově zakoupené-
ho. Nový nábytek je určený pro vybavení
multifunkčního sálu ve 3. patře a jeho
zázemí, ale též kanceláří a recepce zajiš-
�ujících chod Chvalského zámku."  

Místo pro nová setkání
Celý zámek má od léta novou fasádu
a okna, takže dříve velmi zanedbaná
a neesteticky působící stavba vytváří nyní
spolu s ostatními opravenými objekty

v sousedství harmonický celek. Vznikla
elegantní kompozice budov a zároveň
důstojný vstup do areálu Chvalské tvrze
ze západní strany obce. 
Nelehkým úkolem bude nalézt vhodné
využití celého objektu a to nejen kulturní
náplň a organizační zabezpečení, ale
i ekonomiku provozu celého rozsáhlého
areálu Chvalského zámku. "To vše musí
být zajištěno v souladu s podmínkami,
které jsme si dali do projektu obnovy této
kulturní památky a získali na ni finanční
zdroje ze strukturálních fondů Evropské
unie. Jsem přesvědčen, že se Chvalský
zámek stane vyhledávaným cílem nejen
občanů Horních Počernic. Místem, kam
budou chodit za kulturou a odpočinkem,
ale i za poznáním historie našeho regionu,
místem pro nová setkání," uzavírá Josef
Straka naši exkurzi.

Dana Mojžíšová, foto Vít Procházka

Tomáš Kádner:
Vybavení včet-
ně postupného
řešení interiérů
a personálního
zajištění musí-
me vyřešit 
přes zimu.” 

Foto vlevo: jižní křídlo zámku s terasou
a malou zahrádkou, dole objekt pro
zázemí letní scény a dláždění nádvoří
vápencovými deskami.

Prosklená arkáda v přízemí zámku

AKTUÁLNĚAKTUÁLNĚ
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Začátkem 90. let minulého století patři-
lo životní prostředí v České republice
k nejpoškozenějším v Evropě. Díky
masivním investicím z veřejných i sou-
kromých zdrojů a krachu mnoha nee-
fektivních podniků se ale výrazně zlep-
šilo. Přesto si dnes více než polovina
Čechů myslí, že stav životního prostře-
dí u nás je velmi vážný, jak to vyplynu-
lo z výsledků rozsáhlého průzkumu
zveřejněných letos v květnu. Zhoršová-
ní životního prostředí způsobuje pře-
kotný rozvoj civilizace a největším eko-
logickým problémem je kvalita ovzdu-
ší, doprava a hromadění odpadu. 

Projevují se ale také některé pozitivní
trendy. Dlouhodobě se zlepšuje kvalita
vod díky výstavbě nových čistíren, roste
množství vytříděného odpadu na obyva-
tele a počet domácností, které odpad
třídí. Životní prostředí se tedy za posled-
ních sedmnáct let výrazně zlepšilo, ale
stále máme co dohánět. Vážným problé-
mem zůstává kvalita ovzduší, vysoká pro-
dukce oxidu uhličitého a nízká schopnost
krajiny zadržovat vodu. Co se v naší
městské části od roku 1998 v této oblasti
změnilo a s jakými problémy se v sou-
časnosti potýká?  

“Problémy naší městské části nejsou
v zásadě odlišné od ostatních v Praze.
Horní Počernice se potýkají s celou řadou
problémů dopravního rázu, například
neúměrné a stále sílící zatížení hlavní prů-
jezdní komunikace - ulice Náchodské,
těsné obklíčení třemi nadřazenými komu-
nikacemi R10, Východní spojka a dálnice
D11. S tím souvisí enormní zatížení hlu-
kem a logicky i nadlimitní znečištění
ovzduší.”

Letitý problém s dopravou
Praha patří z hlediska znečištění ovzduší
dlouhodobě mezi nejvíce zatížené oblas-

Nejzávažnějším problémem životního prostředí je kvalita ovzduší
Rozhovor s Ing. Ivetou Závodskou, vedoucí odboru životního prostředí ÚMČ Praha 20   

ti v České republice, přičemž patrně nej-
výraznějšími zdrojem znečiš�ování je
právě automobilová doprava.

“Odbor životního prostředí a dopravy ini-
cioval roce 2005 zřízení nejprve čtyř
a posléze osmi měřících míst v Horních
Počernicích tak, aby bylo možno posou-
dit vliv mobilních zdrojů na znečištění
ovzduší právě z ulice Náchodské
a z komunikací R10 a D11. Pro takovéto
hodnocení bylo třeba získat data minimál-
ně z ročních měření znečištění. V součas-
né době běží už druhý rok měření kon-
centrace oxidů dusíku a výsledky potvrzu-

jí, že automobilová doprava je v Horních
Počernicích nejvýznamnějším zdrojem
nadlimitního znečištění ovzduší. To jsou
fakta, otázkou je, co s tím. Vyvíjíme velké
úsilí o vyřešení neúnosné situace v inten-
zitě dopravy, usilujeme o snížení průjezd-
nosti Horních Počernic a odvedení dopra-
vy z obce na výše jmenované nadřazené
komunikace.”

Recyklace odpadu
V loňském roce bylo v České republice
uvedeno na trh cca 100 tis. tun obalů.
Z tohoto množství bylo recyklováno pou-
hých 60 %. Dle dostupných údajů dosá-
hla ale ČR v oblasti celkové recyklace
obalového odpadu srovnatelných výsled-
ků s Rakouskem, Dánskem či Švédskem
a v recyklaci plastových obalových odpa-
dů se Česká republika zařadila na druhé
místo mezi státy EU. Mají lidé zaručeno,
že tříděné odpadky z jejich domácností
nejsou pak někde centrálně opět smíchá-
ny? Například ve Švýcarsku jsou zvýhod-
něni ti lidé, kteří doma pečlivě třídí
odpadky oproti těm, kteří to ignorují, a ti
pak opravdu hodně platí za odvoz. Neu-
važuje váš odbor o podobné ekologické
výchově lidí v obci?

“Na nakládání s odpady z obalů se vzta-
hují právní předpisy, které ukládají před-
cházet jejich vzniku. Jestliže tomu nelze
zabránit, musí být využity, popřípadě
odstraněny způsobem, který neohrožuje
zdraví a životní prostředí. Ten, kdo vyrábí
nebo uvádí na trh výrobek, je povinen
uvést na obalu informaci o způsobu využi-
tí nebo odstranění jeho nespotřebova-
ných částí. My všichni, kteří se zbavujeme
určité věci a tudíž děláme z ní odpad,
máme za povinnost tyto odpady zařazovat
podle kategorií. To znamená, že máme
povinnost je třídit, abychom chránili život-
ní prostředí a chránili naše zdraví.
Třídění odpadu je základním předpokla-
dem opětovného využívání druhotných
surovin. Vytříděný materiál se bu	 vrací
do původní výroby, kde vznikl, nebo se
z něj vyrábějí podobné výrobky, případně
je recyklován na zcela odlišný výrobek.
Recyklace je méně náročná na energii,
suroviny i lidskou práci a je šetrnější
k životnímu prostředí.
V každé domácnosti vzniká tzv. komunální
odpad, je tedy na každém z nás, jak
budeme chránit životní prostředí  a také
svou kapsu. Pokud z tohoto komunálního
odpadu vytřídíme papír, plasty, sklo a
nápojové kartony, v popelnici před
domem zůstane opravdu minimum. Za
tímto účelem je v Horních Počernicích
instalováno 40 míst na separovaný odpad
(barevné kontejnery: žluté - plasty, modré-
papír, zelené - sklo, oranžové - nápojové
kartony). Přibylo sběrové místo v Marku-
pově ulici. V současné době bylo zřízeno
nové  stanoviště Ve Žlíbku, na konečné
autobusu 273. Stanoviště, kde nebyla
sběrná nádoba na nápojové kartony,
budou jimi doplněna. Na stanovišti Mezi-
lesí bude  přidán ještě jeden kontejner na
papír. V celé městské části  jsou plasty
odváženy třikrát za týden, papír dvakrát
týdně. Tento svoz hradí ze svých pro-
středků Magistrát hl. m. Prahy.

Cenné suroviny
Nově je ve spolupráci s Magistrátem při-
pravován projekt na třídění bioodpadu,
který chce zabránit, aby tato cenná
suroviny skončila ve směsném odpadu.
“Svoz směsného i tříděného odpadu
zajiš�uje  pro naši městskou část Magist-
rát hl. m. Prahy prostřednictvím firmy
Pražské služby, a. s. Někdy se stává, že
občané upozorňují na skutečnost, že
barevné kontejnery například na plast
jsou svozovou společností vysypány do
vozů se směsným odpadem. To se stává
pouze v tom případě, když neukáznění
občané  tento separovaný odpad zne-
hodnotí jiným druhem odpadu, což se
v dnešní době díky ukázněnosti a ekolo-
gickému myšlení nás všech stává

Iveta Závodská:

“Vyvíjíme velké úsilí 
o vyřešení neúnosné 
situace v intenzitě 
dopravy, usilujeme 
o snížení průjezdnosti 
Horních Počernic 
a odvedení dopravy 
z obce.”



8

říjen 2007Hornopočernický zpravodaj

naštěstí jen výjimečně.
Nesmíme také zapomenout, že naše
městská část má na svém území sběrný
dvůr hl. m. Prahy ve Chvalkovické ulici,
který přebírá od fyzických osob odpad
zdarma. Občané si musí uvědomit, že
nesprávné nakládání s odpady snižuje
čistotu podzemních a povrchových vod,
způsobuje znečištění půdy a snižuje kva-
litu produktů rostlinné a živočišné výroby.
Způsobuje vznik ekologických zátěží,
jejichž náprava je vysoce finančně nároč-
ná, má vliv na zdravé životní podmínky
a ve svém důsledku na zdraví lidí. Zvyšu-
je  také jejich finanční náklady na likvida-
ci odpadu.”

Bez vody není života
Od počátku devadesátých let výrazně
poklesl v rámci sledovaných profilů
jakosti povrchových vod jejich počet
s nejhoršími třídami jakosti. Jaký je dnes
stav v naší obci, jak se dozvídá o svých
povinnostech v této oblasti a má také

dost informací, jak novým povinnostem
dostát? Je odbor ŽP nějak v kontaktu s
místními školami ohledně ekologické
výchovy dětí a má o její úrovni přehled?

“Přestože je v dnešní době na území hlav-
ního města Prahy z veřejného vodovodu
zásobováno přibližně 90 % obyvatel, stále
se zejména ve starší zástavbě vyskytují
domovní studny. Často je voda ze studny
využívána jako užitková třeba na zalévání
zahrady, ale je-li studna individuálním
zdrojem pitné vody, je důležitá její kvalita.
Příčiny znečiš�ování jsou velice dobře
známy; jedná se především o nedodržení
ochranné vzdálenosti od zdrojů možného
znečištění - zemědělská výroba, žumpy,
jímky, ropné produkty apod., nebo nevy-
hovující technický stav studní, protože
studna má nevhodný kryt, není vodotěsný
pláš� či je nevhodně upraveno okolí a
prosakuje povrchová voda, která není
odvedena mimo studnu a z jejího okolí.
Nevyhovující může být i čerpací zařízení.

Další příčinou je, že se studny pravidelně
nekontrolují a zanedbává se údržba
a jejich opravy.
Co se týká kvality vody ve volné přírodě,
je známo, že se každoročně s postupující
letní sezónou zhoršuje. Názor, že kvalita
vody se zlepšuje s příchodem horšího
počasí, je mylný. Záleží na tom, jaké kon-
krétní organizmy ve vodě převládají.
V naší obci provozované koupaliště
nemáme, přesto necháváme každoročně
kontrolovat kvalitu vody před letní sezó-
nou.  Provozovatelé oficiálních koupališ�
mají za povinnost pravidelně nechávat
kontrolovat kvalitu vody v akreditovaných
nebo autorizovaných laboratořích a pří-
padně varovat obyvatele. Na ostatních
vodních plochách je koupání na vlastní
nebezpečí. Kvalita vody zde není nikým
sledována a neprovádějí se žádné labora-
torní rozbory.“

Připravila Dana Mojžíšová,
foto Vít Procházka

V desetiletí 1972 - 1982 se životní pro-
středí stalo závažným společenským
problémem všech vyspělých států
světa. Od té doby se péče o něj stává
stále více významnějším úkolem bez
ohledu na hranice. Místní národní
výbor v Horních Počernicích včlenil do
programu své činnosti problematiku
životního prostředí po roce 1975
a jejím sledováním byla pověřena teh-
dejší komise lesního a vodního hospo-
dářství a zemědělství. 

Neradostná zjištění
První prověrka působení místních závodů
a organizací na hlavní a vedlejší faktory
ovlivňující životní prostředí byla uskuteč-
něna v roce 1977. Její výsledek se stal
základem pro zpracování harmonogramu
úkolů s názvem Zlepšování životního pro-
středí a vzhledu obce s termíny předpo-
kládané realizace a odpovědností za
jejich plnění. Tento dokument schválila
Rada MNV počátkem roku 1979 a obsa-
hoval mnoho úkolů. Například v oblasti
zeleně uzavřít patronát na celoroční péči
a údržbu pro šest vybraných parků, zlep-
šit péči o čistění komunikací a snížit vznik
druhotné prašnosti, aby se vylepšilo
ovzduší v obci. V zimním období omezit
používání soli a jiných chemických pro-
středků na odstranění sněhu, vyčistit
a zamezit novému znečis�ování vodotečí
do místních rybníků a vodních nádrží.
Pro oblast bydlení byl kladen důraz na
údržbu dlouhodobě neudržovaných
objektů, zejména hospodářských budov
státních statků. Místní závody a organiza-
ce byly vyzvány k pravidelné údržbě jak
vnitřních areálů, tak jejich okolí, mnohým

Na stavu životního prostředí má menší či větší podíl každý z nás
Ing. Hubert Antes o počátcích systematické péče o životní prostředí v Horních Počernicích

bylo uloženo odstranění zjištěných nedo-
statků. Hlavním úkolem dokumentu pak
bylo zpracování generelu vodovodní
a kanalizační sítě a příprava vlastní reali-
zace.

Vodovod a kanalizace 
Dnem 30. května 1978 byla uzavřena
skládka odpadků v místě zvaném Bera-
nova skála. V místech původní prohlubně
bývalého lomu kamene byl intenzivním
navážením vytvořen během dvou let
kopec téměř 20 metrů vysoký a několikrát
přesahující rozsah původního lomu.
V roce 1980 novelizoval Národní výbor
hl. m. Prahy vyhlášku o čistotě na území
a o ochraně zeleně. ONV Praha 9 zpraco-
val návazně Program ochrany a tvorby
životního prostředí na obvodu Prahy 9
pro období 1981 - 1990 a to i pro území
připojených obcí, které ho dostaly k při-
pomínkám. Naše návrhy nebyly až na dvě
výjimky vzaty při konečné úpravě
v úvahu. Náš národní výbor pak návazně
formuloval Základní směry tvorby
a ochrany životního prostředí pro období
1981 - 1985. V letech 1976 - 1980 bylo
u nás vybudováno 8138 m vodovodu,
z toho 2150 m v oblasti Svépravic, proto-
že bylo třeba odstranit havárii způsobe-
nou ztrátou vody ve studních v důsledku
terénního zářezu dálnice a tím snížené
hladiny spodní vody v celé oblasti.
V tomto období se rovněž podařilo vybu-
dovat 670 m kanalizace.

Studny bez pitné vody
V roce 1981 byla ve spolupráci s výborem
lidové kontroly provedena následná kon-

trola plnění uložených opatření v místních
závodech a organizacích. Shrnutí výsled-
ků prokázalo, že výrazně negativní vliv na
stav životního prostředí v Horních Počer-
nicích mají Chema, Fruta a provozy živo-
čišné výroby Státního statku Praha. Nao-
pak bez negativního působení jsou
Komenium, Družstevní zásobovací pod-
nik a zimoviště Čs. cirkusů. Všechny
ostatní provozy vykazují ve větší či menší
míře negativní vliv na jednu nebo i více
složek životního prostředí.  
V tomto roce bylo také provedeno roz-
sáhlé šetření kvality zdrojů pitné vody ve
studních, vymezené ze severu vedením
železniční tratě a jižně vedením Káran-
ského vodovodu na Prahu. Bylo zjištěno,
že ani jedna ze studní nemá vodu odpo-
vídající požadavkům normy pro pitnou
vodu. Jako příčiny tohoto neutěšeného
stavu byly v závěru šetření označeny nee-
xistující kanalizace, úniky chemických
látek z provozů závodů, havárie na nád-
raží a v Chemě, solení komunikací
a vysoký provoz motorových vozidel,
úniky odpadních vod z netěsnících jímek
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a trativodů, vypouštění odpadních vod na
volná prostranství nebo mytí motorových
vozidel chemickými prostředky na
nezpevněných a propustných plochách.   

Prach, hluk a odpad
Z iniciativy Čeňka Smejkala byla v obci
15. března 1982 založena základní orga-
nizace Českého svazu ochránců přírody.
Hygienická stanice Prahy 9 provedla
v jarním období cílené rozbory podzemní
vody ve studních v blízkosti komunikací,
ošetřovaných v zimním období chemický-
mi prostředky. Oproti zjištěním z předchá-
zejícího roku byl zaznamenán vzrůst
obsahu chloridů o více než 50 % jak na
ulici Náchodské, tak při ulici Božanovské
a dokonce i ve studni u bývalého dětské-
ho domova ve Chvalech. Při hodnocení
stavu životního prostředí v roce 1985,
v návaznosti na formulované základní
směry v roce 1981, bylo konstatováno:
Přes vynakládané úsilí, dosažené dílčí
úspěchy a při současném vzniku nových
problémů přetrvává přenos zplodin a pra-
chových částic z průmyslových Vysočan
a rozsáhlé stavební činnosti na Černém
Mostě. Nezmenšilo se ani množství zplo-
din ze spalovaní méněhodnotných paliv
z lokálního topení v zimním období, ale
začal se budovat středotlaký rozvod
plynu jako základ pro budoucí plynofika-
ci. Přetrvává znečis�ování půdy a tím
i podzemní vody, rozsah škodlivin v půd-
ním profilu představuje v některých mís-
tech trvalé znečis�ováni podzemní vody
na další desítky let, proto je nezbytné zaji-
stit do roku 2000 napojení každého
objektu na vodovod. Opakovaně dochází
k devastaci veřejných ploch nepovole-
ným odkládáním nejrůznějších odpadků.
Hladina hluku neustále roste zejména
v důsledku nárůstu osobní a nákladní
dopravy, u dálnice D 11 se požaduje rea-

lizace projektovaného ozelenění v ochra-
nám pásu. Nedaří se získat investice na
budování kanalizace, pouze s probíhající
investiční výstavbou je možno budovat
jen malé úseky. Byl zajištěn pravidelný
odvoz pevného domovního odpadu,
avšak ne všichni občané jej využívají.
V květnu 1985 se začal v obci sběr skla,
tedy počátek příštího systému tříděného
odpadu včetně papíru a plastů, s problé-
my se ale potýká kontejnerová služba na
velkoobjemový odpad. Přes vynakládané
prostředky se nepodařilo zabránit poško-
zování zeleně při probíhající investiční
činnosti, často docházelo také k neod-
borným zásahům  a  samovolné úpravě
zeleně ze strany občanů a k vandalismu.

Novodobá historie
V roce 1986 byl schválen novelizovaný
dokument usměrňující činnost na úseku
tvorby a ochrany životního prostředí pro
období 1986 - 1990 včetně odpovědnosti
za řešení hlavních úkolů. Z pohledu naše-
ho území stojí za pozornost, že v roce
1982 byl vyhlášen Xaverovský háj s rozlo-
hou 97,23 ha chráněným přírodním útva-
rem. Jeho značná část se nachází na
našem katastru a zasahuje do Běchovic
a Dolních Počernic. Stejnou vyhláškou
byl jako chráněný přírodní útvar vyhlášen
také  Klánovický les na ploše 225,53 ha.
V neděli 24. července 1988 mezi půl
devátou a půl desátou večer byla naše
obec zasažena prudkou větrnou smrští s
krupobitím a průtrží mračen. Mimo zapla-
vených sklepů, rozbitých oken, poškoze-
ných střech a následně vyplavených
bytů,  rozsáhlých poruch v rozvodech
elektřiny /plná dodávka obnovena až po
48 hodinách/, byla silně poškozena zeleň
na zahrádkách, v parcích, ulicích a vzrost-
lé stromy na chvalském hřbitově, které
pádem poškodily také pomníky.

Nová doba a nové zákony
V roce 1989 se ekologie jako problemati-
ka životního prostředí stala už tak
významným celosvětovým problémem,
že se stal Rokem životního prostředí.
V roce 1990 schválilo  mimořádné plenár-
ní zasedání obvodu Prahy 9 Program
ochrany a tvorby životního prostředí na
území obvodu. Prvořadým úkolem bylo
dobudování technické infrastruktury
v jeho okrajových územích. Po volbách
do obecního zastupitelstva byla vytvoře-
na samostatná komise životního prostře-
dí, kterou vedl Ing. Antonín Tvrdík. V roce
1991 byly přijaty nové zákony o ochraně
ovzduší a o odpadech, které umožnily
následné řešení některých dosud neřeši-
telných problémů.
V provozu místního hospodářství byl zří-
zen sběr tříděného a velkoobjemového
odpadu za manipulační poplatek, jako
předchůdce později vzniklého sběrného
dvora v režii hl. m. Prahy.
V rámci obecního úřadu vzniká samostat-
ný odbor životního prostředí, protože
s platností od 1. května 1992 převedl
Magistrát hl. m. Prahy své pravomoci
v oblasti životního prostředí na pověřené
městské části. 
Téměř každý se rozhořčí nad špinavým
a páchnoucím tokem, nad ubýváním
zdrojů čisté pitné vody, narušováním pří-
rodní rovnováhy nebo zanikáním estetic-
ky působivé krajiny, se smutkem pozoru-
je, že z přírody mizí zvěř, hmyz a rostliny,
mnohdy již nenávratně. Málokdo je však
schopen upřímně si přiznat, že i on sám,
mnohdy jen pro své pohodlí nebo sobec-
kost, má na tomto stavu menší či větší
podíl. Ještě méně bývá pak ochoten či
schopen učinit něco pro změnu k lepší-
mu.

Ing. Hubert Antes

Proč kompostovat 
na vlastní zahradě?

V každé domácnosti vyprodukujeme
denně významný díl odpadu ve formě
organické hmoty - slupky z brambor,
okrájené ovoce a zeleninu, ubrousky,
zbytky pečiva a jiné zbytky potravin rost-
linného původu. Navíc z každé zahrady
nám zbude posekaná tráva, shrabané listí
nebo ořezané větve. Kompostace těchto
materiálů má několik výhod. Nic nás
nestojí a získáme zdarma cenný kompost
pro hnojení zahrady. Organická hmota
nám ze zahrady neubývá, naopak nemu-
síme ji nikde kupovat a odnikud jí vozit.
V době globálního oteplování je důležitý
i nulový vstup fosilních paliv do domácího
koloběhu organické hmoty na vlastní
zahradě. Pokud dáváte bioodpad do

Vážení občané,
rádi bychom vás požádali o vyplnění přiloženého dotazníku o bioodpadu.
Vyplněný dotazník můžete odevzdat  na určená místa, která jsou uvedena na
jeho druhé straně nebo on-line vyplnit a odeslat přes internet: www.praha-
mesto.cz/odpady. Dotazník vyplní vlastník objektu1/. V případě, že máte zájem
o vyplnění dotazníku a nejste vlastníkem objektu, obra�te se na vlastníka
nebo správce bytového objektu. 
Termín odevzdání dotazníků je do 31.10.2007.
Tento průzkum je prováděn Hl. m. Prahou. Výsledky průzkumu budou použity
jako podklad pro rozšiřování systému tříděného sběru bioodpadu v Praze. 

1/§ 2, písm. c) obecně závazné vyhlášky č. 5/2007 Sb. HMP, o odpadech

Praha rozšiřuje sběr bioodpadu, zapojte se také!

směsného odpadu a ten se následně vozí
mimo váš pozemek, nevyhnutně přidáte
k jeho energetické bilanci palivo projeté
svozovou firmou. Když vše sami zkompo-
stujete, šetříte ovzduší i svoji peněženku.
Ujiš�uji vás, že nekážu vodu a nepiji víno,

na zahradě mám totiž tři kompostéry
a každé jaro rozhazuji po zahrádce nád-
herný černý kompost.

Petr Štěpánek,
radní HMP pro životní prostředí
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Každý z nás jako občan produkuje až
250 kg odpadu ročně. Je v něm celá řada
cenných složek, které je možné  opětov-
ně využít. V dnešní době je běžné třídit
papír, sklo, plasty, nápojové kartony,
nebezpečné odpady z domácností, či
odkládat jiné druhy nepotřebných odpa-
dů do sběrných dvorů. V námi vyprodu-
kovaném odpadu je ročně dalších 75 až
100 kg bioodpadu, u domů se zahrádka-
mi i více. 
Tzv. bioodpad se stává odpadem až ve
chvíli, kdy je dán do nádoby na odpad.
Pokud bioodpad kompostujete na své
zahrádce,  stane se z něj po proběhnutí
kompostovacího procesu kvalitní cenná
surovina, kterou lze použít jako organické
hnojivo do půdy. Tato varianta je samo-
zřejmě nejlepší vzhledem k ochraně život-
ního prostředí a zachování přírodních
procesů. 
V nakládání s bioodpady se nabízejí pro

V nakládání s bioodpady se nabízejí pro občany Prahy nové možnosti

občany Prahy různé možnosti:
domácí kompostování – nejšetrnější k pří-
rodě, odpadá zatížení prostředí např.
exhalacemi a hlukem svozového vozidla,
občan získá kvalitní kompost; 
komunitní kompostování – kompostování
probíhá po dohodě s jinými občany na
dohodnutém oploceném místě – kompo-
stovišti, ostatní viz domácí kompostování;
kompostárna a sběrné dvory hl. m. Prahy
– možnost bezplatného odevzdání biood-
padu (jako tráva, listí, větve) pro občany
trvale žijící v Praze;
sběr bioodpadu pomocí kontejnerů na
velkoobjemový odpad – velkoobjemové
kontejnery jsou určeny pouze pro objem-
nější bioodpad, jsou přistavovány s obs-
luhou především na jaře a na podzim
pouze na několik hodin, lze přistavit
i štěpkovač, pak si mohou občané odvézt
zdarma štěpky;  tříděný sběr pomocí spe-
ciálně provětrávaných nádob – bioodpad

je sbírán do speciálních provětrávaných
nádob o objemu od 120 do 240 litrů,
které eliminují vznik hnilobných procesů
a zápachu, svoz probíhá tradičně, biood-
pad je pak odvezen na kompostárnu
k dalšímu zpracovávání, nevýhodou je
zatížení prostředí při svozu.
Poslední ze zmíněných způsobů sběru
byl úspěšně vyzkoušen při 28ti měsíčním
pilotním projektu sběru bioodpadu v Dol-
ních Chabrech. Přesto zůstává nejlepší
možností nakládání s bioodpady jejich
domácí kompostování. O dalších plánech
Prahy v oblasti bioodpadů najdete  infor-
mace na internetových stránkách:
http://envis.praha-mesto.cz/odpady
(Odpady v Praze - Informace pro občany,
Novinky a pilotní projekty, Bioodpady
v Praze).

Anna Vojtěchová,
oddělení komunální hygieny,

odbor ochrany prostředí MHMP

Z naší české přírody a krajiny se dá číst
jako z otevřené knihy. Většinu kapitol má
dosti krátkých a smutných - v nich člo-
věk svou činností smazal vše, co se
z přírody dalo vyčíst. Jiné kapitoly jsou
delší, nudné, nebo naopak zajímavé.
Nejdelší kapitoly bývají nejzajímavější.
Dozvíme se z nich například, jak vypa-
dala příroda před příchodem člověka,
jak žili a hospodařili naši předci, kde se
pásla jejich stáda a kde byla nejspíš
pole. Naše příroda je tedy součástí naší
historie a nikoliv pozůstatkem bájné
divočiny, která je jen výplodem lidské
fantazie.
Také v Horních Počernicích máme řadu
takových míst, ze kterých se dá vyčíst
mnoho o jejich vývoji a životě. Nejvý-
znamnější z nich je vrch Baroňák

a nenápadná stráň v ulici Prachovské.
Co z takových míst může odborník vyčíst
o vývoji krajiny? Mnoho! Na těchto mís-
tech roste přirozeně několik druhů rost-
lin, které jednoznačně vypovídají o histo-
rickém vývoj v naší oblasti. Jsou to pře-
devším krásná a bíle kvetoucí bělozářka
liliovitá a malá nenápadná ostřice nízká,
která na první pohled nijak nevyniká.
Jejich expanze se datuje v tisících let.
Vypovídají o době před příchodem Slo-
vanů na naše území, a ani po středově-
ku nebyly tyto lokality zcela zničeny.
Z toho se dá vyčíst, že na těchto místech
se ve středověku a ještě před sto lety
extenzivně páslo domácí zvířectvo. A jak
místo vypadalo po většinu jeho historie?
Rozhodně zde nikdy nebyl les a stromů
tu bylo vždy pomálu. Obě zmíněné rost-
liny i několik dalších podobně význam-
ných mají nejraději přímý sluneční svit
a nesnášejí konkurenci od vysokých tra-
vin a jiných rostlin, které by jim mohly stí-
nit. Je tedy zřejmé, že současný stav
jejich prostředí není zrovna optimální
a mohly by skončit podobně jako stráň
v ulici Podůlší. Ta byla patrně stejná jako
Baroňák, ale ty nejvýznamnější rostliny
se zde z důvodů přílišného zastínění
stromy už nedochovaly, a o její středo-
věké či snad starší historii lze už jen spe-
kulovat.
Podobně významným místem v Horních
Počernicích je lom na Chvalech, známé
jako Chvalské stráně (nikoliv chráněné
území Chvalský lom), na které můžete
přijít z ulice Ledkovské odspodu nebo
ulicí Studnickou shora. Na této lokalitě
se nevyskytuje ani bělozářka liliovitá, ani
ostřice nízká, je tedy přírodně mladší než
Baroňák a stráň v ulici Prachovské. Není

ani divu, vždy� na tomto místě, stejně
jako na celých Chvalech, se těžil písek
už v ranném středověku, jak je známo
z historických pramenů. Těžba zřejmě
nebyla příliš drastická, spíše extenzivní,
a teplomilné druhy rostlin a živočichů,
které extenzivní těžbu snášejí, zde žijí už
stovky let. Svědčí o tom velké množství
lučních a stepních druhů. Roste zde
růžově kvetoucí, ale jinak nenápadná
trávnička obecná, malá sivá silenka ušni-
ce, plazivá žlutě kvetoucí mochna píseč-
ná, brukvovitá dvouletka šedivka šedá,
nápadný hvozdík kartouzek, hlaváč ble-
dožlutý z čeledi štětkovitých, různé
druhy kostřav včetně vzácné kostřavy
drsnolisté, několik druhů mateřídoušek
včetně vzácné mateřídoušky panonské
a mnoho dalších. Žijí zde také teplomilní
živočichové, především vzácné teplomil-
né druhy hmyzu i velmi populární a chrá-
něná, ale nikoliv vzácná ještěrka obec-
ná. Některé samotářské včely pískoryp-
ky a ploskočelky a drobné vosy kutilky
a hrabalky jsou známy pouze z několika
málo míst v celé České republice
a dosahují své nejsevernější hranice roz-
šíření právě na Chvalech. To není náho-
da! Jsou to pozůstatky jejich dřívějšího
rozšíření a tyto druhy se v současné
době vyskytují na nejzachovalejších,
tedy vlastně historicky nejstarších pří-
rodních lokalitách, kde se ještě zachova-
la původní bezlesá krajina. Ano, na
některých místech naší republiky je bez-
lesá krajina původní a především krajina
středověká byla bezlesá do značné míry.
Tyto poslední střípky přírodně-historické-
ho bohatství nám tak vypovídají o histo-
rii nás samotných.  

Mgr. Jakub Straka  Bělozářka liliovitá



11

říjen 2007Hornopočernický zpravodaj

Povolené opasky

Před schvalováním vládního materiálu,
o němž jsou pochyby, zda si zaslouží
název reforma, se mluvilo především
o daních. Nakolik se má ta přímá přiblí-
žit či oddálit od původního návrhu
ODS, a o kolik se mají zvýšit daně
nepřímé, tedy ty nenápadnější a o to
důležitější. 
Jenže člověk nemusí být ekonom, aby
věděl, že daně nejsou nejdůležitější pro
ozdravění veřejných
financí. Prioritní jsou
rozmařilé sociální
dávky, a a� už zněly
předvolební sliby hla-
sem vábivým či
výhrůžným, dnes je
jasné, že životní úro-
veň většiny obyvatelstva půjde dolů
právě omezením sociálních výdajů.
Možná je pravda, že protestující opozi-
ce se v duchu raduje, že nepopulární
opatření někdo udělá za ni a vystaví se
tím veřejnému hněvu. Reforma je vzdá-
lenou teorií, vlastní peněženka je blíz-
kou praxí, na tom těžko kdo co změní.
Umění politiky pak spočívá ve způsobu,
jak bolestná opatření "prodat" voličům
tak, aby pálila co nejméně na duši. Nej-
jednodušší cesta je být s těmi dole
solidární. To je základní abeceda každé
vlády, mělo by to být samozřejmé pro
jakékoli vedení země. Milí občané, ztra-
títe nejen vy, ale i my, co pro vás ty
nepříjemnosti zavádíme. Jenže jak
vysvětlit důchodcům, mladým rodičům,
lidem s minimálními výdělky, že oni
budou mít v peněženkách méně, zatím-
co poslanci, senátoři a ministři na
nepopulárních opatřeních naopak
vydělají? Někteří v řádu desetitisíců.
Nevysvětlitelné prostě vysvětlit nelze.
V objemu desítek miliard pochopitelně
přilepšení pro vládu a parlament nehra-
je významnou roli. Ale solidarita s chud-
šími by měla význam symbolický. Uta-
hovatelé veřejných opasků si měli
s náležitým halasem utáhnout i ty svoje.
V nepochopitelné nabubřelosti si nao-
pak opasky povolili, a padne-li na ně
někdy hněv (možná i nespravedlivý)
zezdola, těžko se tomu budou moci
divit.

Dana Mojžíšová

POZNÁMKPOZNÁMKAA

Tři měsíce trvala dobročinná akce
v mateřské škole v Chodovické ulici
pod záštitou nadačního fondu Sidus,
jejímž cílem bylo získat finanční pro-
středky pro dětské pacienty z Pedia-
trické kliniky Fakultní nemocnice
v Praze - Motole.

Za prodej náramků a hvězdiček v podobě
klíčenek a magnetek získali částku 3.686
korun. Také jejich příspěvek umožní
nemocnici zakoupit zařízení pro vyšetření
plic malých pacientů do pěti let, kteří ještě
nedokážou dostatečně spolupracovat
s lékařem. Nový přístroj pomůže také
pacientům s vrozenými plicními vadami
a nedonošeným nezralým novorozen-
cům, kteří mají problémy s dýcháním
kvůli předčasnému příchodu na svět. Jak
uvedla primářka pediatrické kliniky
MUDr. Jana Trejnická, bude jediný svého
druhu v České republice. 

V mateřské škole Chodovická 
pomáhají potřebným

Fond Sidus, který podporuje projekty na
pomoc nemocným dětem, spolupracuje
s mateřskými a základními školami od
loňského roku a jejich prostřednictvím
bylo na charitu vybráno už přes milion

korun. Slavnostní-
mu předávání dal-
šího šeku, tentokrát
na částku víc než
půl milionu korun,
se 5. září 2007
v motolské nemoc-
nici zúčastnila také
ředitelka MŠ Cho-
dovická Lenka
Kudláčková s kole-
gyní a zástupkyní
Vladimírou Machaj-
díkovou, protože
finanční sbírkou
jejich iniciativa
neskončila. Pro
pediatrickou kliniku
namalovaly děti
z hornopočernické

mateřské školy jedenáct krásných obra-
zů, které oživí nemocniční prostředí
a pomohou dětem zapomenout na
bolest. "Každý by měl pomáhat potřeb-
ným. Motolskou nemocnici nyní finančně
zatěžuje rozsáhlá rekonstrukce a objem
investičních prostředků na nákup potřeb-
ných přístrojů je menší. Proto jsme rádi,
že jsme také pomohli," říká skromně ředi-
telka mateřské školy Lenka Kudláčková.
Děti a jejich učitelky mohou být příkladem
i pro ostatní, kterým není osud nemoc-
ných dětí lhostejný.

text a foto DM

Předání finančního daru a dětských kreseb motolské pediatrické klinice byla pří-
tomna také ředitelka MŠ Chodovická Lenka Kudláčková (vpravo).

Dětské rybářské závody
MO rybářů a MČ Praha 20 

srdečně zvou na 
dětské rybářské závody 

v sobotu 27. října 2007 od 7 hodin
na Koupališti 

Oblečení podle počasí, 
občerstvení zajištěno.

Informace na tel. 737 620 663.
Martin Pachta, výbor MO ČRS
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SPOLEČENSKÁ KRONIKSPOLEČENSKÁ KRONIKAA

Naši jubilanti narození v øíjnu. 
Všem pøejeme hodnì zdraví, štìstí a spokojenosti.

93 Kabátová Emilie
91 Schusterová Marie
89 Jará Marie
88 Králová Věra
87 Kotrbatá Růžena
87 Vytlačil Josef
86 Hrušková Anna
86 Vrzal Eduard
85 Šafářová Marie
84 Šafaříková-Pštroszová Margita
83 Cestrová Růžena
83 Vlachová Věra
82 Pecharová Marcela
82 Burian Jaromír
82 Šantrůčková Marta

81 Hájková Hana
81 Rubeš Vladimír
81 Trpišovská Olga
81 Volek Karel
80 Mareček Zdeněk
80 Schovánek Miloslav
75 Králíček Josef
75 Romančík Bohuslav
75 Denková Zlata
75 Kheková Blanka
75 Strašil Vladimír
75 Krejčíková Zdenka
75 Kurucová Libuše
75 Kučerová Božena

PROGRAM ZO SENIOŘI
v říjnu  2007

středa 3. října ve 14.30
PAMĚŤ  A  JEJÍ  DRUHY
Cvičení krátkodobé a dlouhodobé
paměti pro každý věk.

středa 10. října
VYCHÁZKA  PO PRAZE
STRAHOV - Muzeum  miniatur,  
Strahovská knihovna a obrazárna. Sraz 
v metru Černý most  ve 12.45., odjezd
ve 13 hod., vede Ilona Juklová.

úterý 16. října
Z KYTÍNA  DO MNÍŠKU POD BRDY
Sraz na  Smíchovském nádraží, odjezd
v 10.00 autobusem č. 317.  
Vycházku  pořádá SPCCH  Prosek,
vede Zdena Černá. 

středa 17. října ve 14.30
HISTORIE HORNÍCH POČERNIC
Pokračování oblíbeného cyklu předná-
šek našeho kronikáře Ing. Antese.

středa 24. října ve 14.30 
ZHOTOVENÍ  VĚNEČKŮ
Chcete si odnést hezký věneček na
hrob, který si vlastnoručně zhotovíte
pod dohledem lektorky?  
Příspěvek na materiál 15 Kč.

čtvrtek 25. října v 10.00
ČTVRTEK S VESELÝM SENIOREM
Každý poslední čtvrtek v měsíci se
budou konat programy pro seniory:
besedy o zdraví a zdravém životním
stylu, cestování, koncerty a kosmetická
poradna. 
Koná se v Paláci Illusion, Vinohradská
ul. Praha 2, vstup  zdarma.

středa 31. října ve 14.30
CVIČENÍ, POHYB, ZDRAVÍ
Přednáška Ing. Politzerové, cvičitelky
v Klánovicích a Újezdu nad lesy.

výbor ZO Senioři

Blahopřání 
Boženě Táboříkové
k 85. narozeninám
V úterý 2. října 2007 oslaví moje mamin-
ka  Božena Táboříková (rozená Kalino-
vá), rodačka a dlouholetá obyvatelka
Horních Počernic, 85. narozeniny. 

Díky příbuzným a přátelům zde žijícím,
ale i HPZ, jsme neustále v kontaktu
s děním v obci, i když zde už nebydlíme. 
V letech 1972 - 1980 jsem cvičila žákyně
a ženy v TJ Sokol Horní Počernice, které
jsem v roce 1980 dovedla až na Strahov.
Děkuji redakci Hornopočernického zpra-
vodaje za široký obsahový záběr a líbi-
vou grafickou úpravu. I nadále budu se
zájmem sledovat, jak se mé rodiště
Horní Počernice mění stále k lepšímu.

Jana Klabanová, Praha 8 - Čimice

Za přítelem Václavem Žáčkem
Výbor ZO Českého
zahrádkářského svazu
Praha - Horní Počerni-
ce oznamuje přátelům
zahrádkářům smutnou
zprávu: v srpnu letošní-
ho roku nás navždy
opustil Václav Žáček,
dlouholetý člen výboru
naší organizace. Děkujeme mu za jeho
neúnavnou a obětavou práci pro
zahrádkáře. 
Čest jeho památce!
Výbor ZO ČZS Praha - Horní Počernice

Vzpomínka
Dne 19. října 2007 uply-
nou tři roky, kdy nás
navždy opustil můj
drahý manžel, tatínek,
dědeček a pradědeček
Lubomír Ragoš z Hor-
ních Počernic.
S láskou vzpomíná
a nikdy nezapomene 

manželka, dcery a syn s rodinami, 
vnoučata, pravnoučata, rodina a přátelé.



Zpráva o komunitním plánování sociálních služeb v Praze 20 
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KOMUNITNÍ PLÁN, 
FINANCE A OBČANÉ
Členové komunitního plánování (KPSS)
zpracovávají komunitní plán obce, na
jehož realizaci budou následně magist-
rátem uvolněny finanční prostředky. Čle-
nem komunitního plánování se můžete
stát i vy, pokud máte skutečný zájem na
zvyšování kvality života v obci. Smyslu-
plné myšlenky každého občana mohou
být v budoucnu realizovány.

DOPRAVA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
V návaznosti na informace z pracovní

skupiny KPSS v minulém zpravodaji jen
dodávám:
Odboru životního prostředí a dopravy
jsme předali písemnou žádost o posílení
nízkopodlažních autobusových spojů,
nebo� toto nás trápí.

MLÁDEŽ A OSOBY 
OHROŽENÉ ZÁVISTLOSTMI
Právě toto bude tématem příštího setká-
ní pracovní skupiny Rodina, děti, mládež
a osoby ohrožené závislostmi. Nový
školní rok nám přinesl nejednu nepří-
jemnost, a tak se je pokusme řešit.

V pečovatelské službě naší  městské
části jsme se  v uplynulém pololetí  tra-
dičně věnovali organizaci zajímavých
kulturních akcí. 

V měsíci březnu se konalo setkání klientů
pečovatelské služby,  členů Svazu těles-
ně postižených a Klubu seniorů  v Kultur-
ním centru Domeček. Vystoupil zde  J.
Vízner se svým zábavným pořadem
plným písniček. 
V květnu jsme nabídli seniorům zájezd na
zámek Častolovice  ve východních
Čechách. Shlédli jsme  krásné dobové
interiéry zdobené čerstvě natrhanými kvě-

tinami a rozlehlý, skvěle udržovaný park
s rybníkem, alejí a malou zoo. 

Zámecký park Častolovice
Do severních Čech jsme zamířili v září.
V Ústeckém kraji  jsme navštívili státní
zámek Libochovice a Muzeum českého
granátu v Třebenicích s přehlídkou nád-
herných šperků vyrobených  z těchto dra-
hých kamenů. Zajímavá byla expozice
s ukázkou surových granátů a se zajíma-
vým  popisem jejich následného  zpraco-
vání.

Chybí vám zde nízkoprahový klub, cítíte
se tu vy a vaše děti bezpečně, chybí vám
zde odborné poradny nebo terénní pra-
covníci? Přij	te na další setkání, které se
koná 24.10.2007 v 16.30 v SKP Horní
Počernice http://www.skphopo.cz/najde-
te-nas, Křovinovo nám. 11/16, budova B.
Účast přislíbila kurátorka pro mládež
a protidrogová koordinátorka Radka
Tadičová, DiS a zástupci Městské policie
České republiky. 

Za pracovní skupinu Rodina, děti, 
mládež a osoby ohrožené závislostmi

Barbora Zálohová, OS MUM
barbora.zalohova@mcmum.cz

Z činnosti pečovatelské služby MČ Praha 20

Zámek Libochovice
Pro klienty naší pečovatelské služby záro-
veň pravidelně připravujeme společné
ergoterapie - různé rukodělné nebo
zábavné činnosti. Výsledné výrobky
z rukou našich klientů si mnohdy nezada-
jí s uměleckými díly.

Text a foto Olga Švrčulová,
odbor sociálních věcí a zdravotnictví -

pečovatelská služba



50 let kosmonautiky
V sobotu 13. října 2007 se uskuteční v areálu Chvalského zámku v Horních
Počernicích celodenní seminář 50 LET KOSMONAUTIKY na téma pilotovaného
i nepilotovaného kosmického výzkumu. Program se koná pod záštitou místos-
tarosty Tomáše Kádnera u příležitosti mezinárodní akce nazvané Světový kosmický týden (World Space Week), která při-
pomíná dva důležité milníky kosmonautiky - vypuštění první družice světa a uzavření Mezinárodní úmluvy o mírovém vyu-
žití kosmického prostoru.

Před 50 lety, 4. října 1957, vypustil Sovětský svaz první umělou
družici Země - Sputnik. Tímto velkým úspěchem potvrdil svoje
schopnosti v oblasti raketové techniky,  ale především odstar-
toval strhující příběh půl století kosmonautiky, které změnilo lid-
ské možnosti natolik jako málo věcí před ním. Bohužel jsme
začali chápat kosmonautiku jako něco běžného a často si ani
neuvědomujeme, co všechno nám přináší. Vždy� i taková kaž-
dodenní věc jako je předpově	 počasí nebo živý televizní pře-
nos fotbalového zápasu z druhé strany zeměkoule je zajiš�ován
družicemi kroužícími vysoko nad našimi hlavami. Systém navi-
gačních satelitů zajiš�uje přesné určení polohy vozidla nebo

osoby na celém světě,
jiné družice zase nepřetr-
žitě dohlíží na životní pro-
středí a pomáhají lidstvu
v poznání Země v těch
nejrozmanitějších podo-
bách. Nesmíme však
opomenout ani lékařský,
biologický a materiálový
výzkum či meziplanetární
lety k jiným tělesům slu-

neční soustavy. Kosmonautika za 50 let své historie posunula v
mnoha oblastech vědění člověka o kus dopředu a rozhodně
stojí za pozornost se podívat na významné počiny tohoto beze-
sporu krásného vědecko-technického oboru. Právě za tímto
účelem vznikla i výše anoncována akce 50 let kosmonautiky,
kterou pořádá občanské sdružení Kosmo Klub ve spolupráci s
vedením městské části Horních Počernic a pod záštitou mís-
tostarosty Tomáše Kádnera. Oficiální program začne ve zrekon-
struované budově Špejcharu, v areálu Chvalské tvrze v 10:30
slavnostním zahájením, po němž bude následovat soubor pěti
přednášek: Počátky kosmonautiky, Vesmírné závody o Měsíc,
Život na oběžné dráze, Bezpilotní výzkum sluneční soustavy a
na závěr Kosmonautika a její budoucnost. Po skončení každé z
přednášek bude věnován prostor pro dotazy, po oficiálním
ukončení akce proběhne promítání filmů o kosmonautice ve
vysokém rozlišení. Akce je určena široké veřejnosti a vstup na
celý program je volný.  Více informací o akci a podrobnější pro-
gram naleznete na webové prezentaci:  
www.50let.kosmo.cz 

Počátky kosmonautiky
Michal Polák 10:45 - 11:35 
Sny mnoha teoretiků se ve 20. století staly skutečností. Stačilo,
aby se jich chopili lidé v době, kdy je za obrovské snahy mohli
přeměnit ve své cíle a realizovat je. Strhující příběhy konstruk-
térů a jejich zařízení, které odstartovaly kosmickou éru. 

Vesmírný závod o Měsíc
Jaroslav Kousal 11:45 - 12:35 
Na začátku šedesátých let si jedna z velmocí - USA, vytyčila
velmi ambiciózní cíl a to přistát do konce desetiletí na Měsíci.
Po legendárním proslovu J.F. Kennedyho se odstartovaly závo-
dy o to, kdo bude první na Měsíci. V té době byl Sovětský svaz
o krok napřed, avšak vinou řady okolností se nakonec na
Měsíc s lidskou posádkou nevydal.

Bezpilotní výzkum sluneční soustavy
Michal Václavík 15:00 - 15:50 
Kosmonautika nejsou jen pilotované a dobrodružné lety, ale
také výpravy sond a robotů tam, kam se člověk ani nemůže z
technických důvodů vydat. Proto jsou příběhy legendárních
marsovských vozítek a sond mířících za hranice naší soustavy
velmi zajímavé a odkrývají nejen nová zákoutí našich planetár-
ních sousedů. 

Život na oběžné dráze
Radek Valkovič 16:00 - 16:50 
Více jak 30 let se učíme žít na oběžné dráze a také to dokáže-
me. Ve výšce nad 350 km se neustále pohybuje rychlostí 27
700 km/h orbitální stanice ISS - domov mnoha astronautů. Jak
se v takových zařízeních žije? Byly už dříve orbitální stanice? 

Budoucnost kosmonautiky 
Lubor Lejček 17:00 - 17:50 
Kosmonautika je s námi již 50 let. Za tu dobu stačili lidé vypus-
tit první výpravy k Měsíci, sondy do sluneční soustavy a posta-
vit i několik prvních orbitálních stanic. Ty nám přinesly mnoho
užitku v technologiích, pozorování a řadě dalších odvětví. Na
co se však můžeme od kosmonautiky těšit příštích několik let? 

Za Kosmo Klub Michal Václavík & Michal Polák
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Tradičnímu tenisovému turnaji pražských starostů v tradičním
termínu na konci prázdnin přálo letos pěkné letní počasí, které
umožnilo sehrát celý turnaj bez přerušení. Po loňských komu-
nálních volbách jsme zaznamenali nové přírůstky do party praž-
ských starostů, kteří si rádi zahrají tenis. Ti také dokázali pořád-
ně zamíchat pořadím v letošním turnaji. Ve dvouhře zvítězil
Lubor Pavlíček, místostarosta Prahy 18 - Letňan, poražným fina-
listou byl veterán turnaje Ladislav Hrabal, straosta Klánovic, na
třetí stupínek vystoupil také nováček mezi starosty, František
Švarc z Vinoře. Teprve další místa obsadili už tradiční účastníci
turnaje - exstarosta Radonic Jan Diviš a domácí Ivan Liška. Ve
čtyřhře zvítězila dvojice Pavlíčk - Němeček. Děkujeme pořada-
telům z tenisového oddílu TJ SOKOL Horní Počernice.               

Ing. Josef Pittner, ředitel turnaje 
foto Jana Lišková

Tenisový turnaj pražských starostů v Horních Počernicích podvanácté
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Co ještě bylo zaznamenáno: 39. putování časem - rok 1972

HISTORIE DÁVNÁ I NEDÁVNÁHISTORIE DÁVNÁ I NEDÁVNÁ

Nový znak města 
V souladu s platnými zákony a předpisy,
po projednání s okresním archivem
v Praze a doporučení Ústřední komise
pro otázky znaků měst při archivu hl. m.
Prahy, byl na plenárním zasedání MěNV
dne 26. dubna schválen znak města
Horní Počernice podle návrhu Ing. arch.
Bohumíra Šimka z Prahy.
Místem pro vyřízení mnoha záležitostí se
po svém otevření stal Dům služeb na
dnešní Náchodské ulici, kde má v sou-
časnosti sídlo pobočka Komerční banky.
V přízemí nového objektu byla otevřena
provozovna dámského a pánského
kadeřnictví, květinová síň, čistírna oděvů
a bufet s názvem Xaverka. V prvním
poschodí byly úřadovny místního komu-
nálního podniku Triga a kanceláře hospo-
dářského odboru MěNV.

Sláva xaverovských koní 
Objemem výrobních úkolů se Drůbežnic-
tví Xaverov, n. p. stal v tomto roce ekono-
micky nejzdatnějším podnikem u nás.
Svou činnost zahájil 1. srpna 1963
s působností po celé republice a vedením
na Xaverově, odkud bylo řízeno dalších
devět závodů. Specielním závodem bylo
plemenářské hospodářství koní na Xave-
rově.
Alespoň stručné ohlédnutí za historií
chovu koní a jeho spojení s Drůbeznic-
tvím Xaverov: Chov koní jako cílevědomá
činnost byl na velkostatku Xaverov zalo-
žen po roce 1848, kdy dvůr zakoupila
rodina Špačkova. Tato rodina provozova-
la jako dědičné privilegium pro pražskou
poštu významnou službu pod označením
Pražský poštovní úřad pojezdný, zajištují-
cí rozvážení a doručování balíků poštou
převzatých. Pro tuto činnost založila rodi-
na na Xaverově chov tažných koní.
V období rozvoje automobilismu mezi
světovými válkami se chov těchto koní
zcela přeměnil na chov koní dostihových,
zejména na chov anglického plnokrevní-
ka. Zpočátku měla stáj 8 - 10 těchto koní,
kteří úspěšně startovali nejen v pražské
Chuchli, ale i na mezinárodních závo-
dech. Po určitém útlumu v období druhé
světové války se chov opět dále rozvíjel
se zaměřením také na chov polokrevníka
pro armádní účely. 

Úspěchy dostihové stáje
V roce 1953 se hřebčín s hříbárnami
v Milíčově a Hostavicích stal součástí
Státního statku, který měl podnikové
vedení na Xaverově. V roce 1957 vyhrál
kůň Letec z xaverovské stáje Velkou par-
dubickou. Po zrušení vojenských jezdec-
kých pluků v roce 1962 byl chov polo-
krevniků zrušen. Pokračující chov plno-

krevniků byl po zřízení Drůbežnictví Xave-
rov jako vysoce specializovaný závod do
něj začleněn. Dostihová stáj si vedla
úspěšně, například v letech 1968 - 1972
dosáhla na závodech celkem 151 vítěz-
ství a do svého hospodaření získala na
výhrách 3.528 tis. Kč. Založení chovu
a jeho úspěchy jsou vtěleny i do měst-
ského znaku Horních Počernic.

Nová školka 
Dne 11. září byla do provozu předána
nová mateřská škola v ulici Spojenců pro
120 dětí. Stavební náklady činily
3.362.220 Kč a vnitřní vybavení dalších
267 tisíc korun. Po uvedení do provozu
byly ještě dokončovány terénní úpravy
v okolí a výsadba zeleně. Všechny děti
přihlášené do mateřských škol se tak po
letech podařilo do nové kapacity umístit.
Domovní správa jako bytový podnik
MěNV spravoval celkem 38 domů, v nichž
bylo 191 bytových a 27 nebytových jed-
notek (56 bytů 1. kategorie, 77 druhé, 4
třetí a 54 čtvrté kategorie).
Ve druhém pololetí roku byla v oblasti
Chval započata rekonstrukce venkovního
vedení elektrické sítě v celých Horních
Počernicích. Při budování veřejného
osvětlení bylo v ulicích instalováno cel-
kem 103 světelných bodů a v parcích 41
sadových světel nákladem 287 tis. Kč. Za
710 tis. Kč byly v ulicích položeny bezp-
rašné živičné povrchy v délce 1450 běž-
ných metrů

Těšnovský flamendrák
Do jednoduché dopravy do středu města
Prahy zasáhlo 30. června 1972 uzavření
nádraží Praha - Těšnov a konečnou želez-
niční stanicí se stalo nádraží Praha-Vyso-
čany. Jízda vlakem do samého středu
Prahy nebo noční návrat o půlnoci tzv. fla-
mendrákem se stala už jen vzpomínkou.
Následovalo větší zatížení autobusové
dopravy, která sice na změnu vlakové
dopravy rychle zareagovala posílením
spojů v ranní a odpolední dopravné špič-
ce, avšak ani to nezabránilo situacím, kdy
se všichni zájemci do autobusu nevešli
a museli čekat na další.
Na železniční trati došlo od 31. prosince
k další zásadní změně - vyřazení parních
lokomotiv z provozu mezi stanicemi
Praha-Vysočany a Lysá nad Labem. Do
dokončení elektrifikace zbývajících částí
trati zajiš�ovaly dopravu lokomotivy s die-
selovým motorem.

Zmatky hitem festivalu
Největší kulturní událostí byl opět další
ročník dětského divadelního festivalu
v přírodním divadle po dobu pěti červno-
vých dnů s dopoledními a odpoledními

představeními. Náš soubor se s velkým
úspěchem představil s původní pohádko-
vou komedií Vladimíra Stoklasy Zmatky
kolem Katky v autorově režii. Na žádost
občanů byla hrána ještě na večerních
představeních, aby ji mohli vidět všichni
zájemci. Po skončení festivalu ji soubor
hrál také v mnoha okolních obcích a na
krajské přehlídce se umístila mezi prvními
pěti. 

Zpravodaj za korunu
Po všechny měsíce roku vycházel Horno-
počernický zpravodaj, jehož vydávání
bylo v předešlém roce obnoveno. Vychá-
zel v nákladu 800 výtisků, z nichž do pro-
deje za jednu korunu bylo dáno 600
a zbytek byl používán k propagaci města.
Zpravodaj si získal 135 předplatitelů za
10 Kč na rok. Na vydávání přispěl MěNV
částkou 12 tis. Kč, ostatní náklady byly
hrazeny z rozpočtu vydavatele - Osvětové
besedy.  
Kulturní dění v městě bylo oživeno 11.
prosince, kdy Středočeské nakladatelství
a knihkupectví otevřelo na Náchodské
ulici prodejnu knih, která se ještě do
konce roku stala oblíbeným cílem mnoha
našich občanů.  
V závěrečné statistice roku bylo uvedeno
129 narozených dětí, 117 úmrtí, 96 sňatků
a 16 rozvodů. Nově se přistěhovalo 244
a odstěhovalo 150 občanů, žilo zde 2141
důchodců s průměrným důchodem
820 Kč.

Ing.Hubert Antes, kronikář

Xaverovská dostihová stáj si vždycky
vedla úspěšně. V letech 1968 - 1972
dosáhla na závodech celkem stojedna-
padesáti vítězství.
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DIVAD
Program na říjen 2007Vážení diváci, 

Divadlo Horní Počernice právě zahájilo
druhou divadelní sezónu. Kromě
divácky atraktivních a žádaných titulů,
komedií s populárními herci v hlavních
rolích, bychom vám chtěli nabídnout
také představení a herce méně známé,
nikoli však méně kvalitní. Budeme
uvádět úspěšná představení mimo-
pražských divadel, která nemáte běžně
možnost v Praze vidět. V nejbližší době
to bude například představení
Mladoboleslavského divadla Marius
a Fanny, Teátr Víti Marčíka z Českých
Budějovic a divadlo Špílberg z Brna. 
Od listopadu budeme do programu
zařazovat také představení, která se
vymykají střednímu proudu kultury,
jsou svěží a nekonvenční. Oslovit by
měla  nejen mladé publikum, ale všech-
ny, kteří se rádi nechají překvapit
a nesázejí vždy na známá jména. 
Rok od otevření divadla oslavíme pre-
miérou domácího divadelního souboru
Právě začínáme - Poslední léto Sarah
Bernhardt, pro svou premiéru komedie
1 + 1 = 3 si naše divadlo vybrali také
profesionálové z Kompanyje.  
Věříme, že po celou sezónu budete mít
z čeho vybírat a budete v divadle častý-
mi a vždy vítanými hosty. 
Těšíme se na vás.

vedení divadla

Pátek 5.10. v 19.30 hodin
ČISTÁ KOŘIST
Joe Orton
Hrají: Ladislav Mrkvička, Filip Sychra,
Hana Sršňová, Vilém Udatný, Václav
Postránecký, Josef Kotěšovský, Sandra
Kovacz. Detektivní komedie o jedné
z variant, jak rychle zbohatnout. 
Vstupné 260, 230, 200 Kč

Neděle 7.10. v 15 hodin
PASÁČEK VEPŘŮ 
Hans Christian Andersen
úprava František Pavlíček
Veselou pohádku pro celou rodinu
připravila 1. neratovická divadelní
společnost.
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Úterý 9.10. v 19.30
NÁŠ DIVADELNÍ TIP
MYSTÉRIA BUFFA 
Dario Fo a Vítězslav Marčík
Teátr Víti Marčíka
Ví�a Marčík v sobě nezapře dar pobavit
druhé lidi a Mystéria jsou pro něj
příležitostí spojit důležité myšlenky
s humorem jemu vlastním. Nenechte si
ujít. Vstupné 180, 150, 120 Kč

Pátek 12.10. v 18 hodin
POSLEDNÍ LÉTO SARAH
BERNHARDT
VEŘEJNÁ GENERÁLKA
Jednotné vstupné 50 Kč

Sobota 13.10. v 19.30

PREMIÉRA
POSLEDNÍ LÉTO SARAH
BERNHARDT 
John Murell
DS Právě začínáme
Režie: Dáda Stoklasa
Hudební spolupráce: Jiří Boušek
Technika: Mirek Novák, Tomáš Kříž,
Tomáš Sýkora
Hrají: Jana Keilová, Dáda Stoklasa
Komediálně laděná hra ze života Sáry
Bernhardtové. 
Premiérou oslavíme první výročí
otevření  Divadla Horní Počernice. Na
slavnostní večer a číši vína jste
srdečně zváni. 
Vstupné 180, 150, 120 Kč

Neděle 14.10. v 18 hodin
VÝTEČNÍCI 
Pavel Dostál
Vtipný muzikál o životě jedné maturitní
třídy v podání DS Počerníčci. 
Vstupné: 80, 60, 40 Kč

Sobota 20.10. v 15 hodin
KŮZLÁTKA A VLK 
Martin Kudlička
Divadlo Špílberg - Brno zahraje známý
příběh o vlkovi a kůzlatech. Napínavý děj
je doplněn písničkami, které si děti rády
zazpívají spolu s herci. 
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Úterý 23.10. v 19.30
MARIUS A FANNY 
Marcel Pagnol
Městské divadlo Mladá Boleslav
Režie: Josef Kettner, hrají: Filip Tomsa,
Ladislav Mrkvička j. h., Žaneta Filipková j.
h., Ivana Nováčková, Ota Jirák, Petr
Bucháček, Hugo Saéz j. h., Pavel Nedvěd
Křehký příběh s věčným tématem lásky
a romantické touhy po dálkách a dobro-
družství. 
Vstupné 200, 180, 160 Kč.

Představení Marius a Fanny: v hlavních rolích Filip Tomsa a Ladislav Mrkvička
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Sobota 27.10. v 19.30
KDYŽ TY, TAK JÁ TAKY,
MILÁČKU!
Marc Camoletti
DS Právě začínáme
Režie: Jana Sůvová, technika: Mirek
Novák, Tomáš Kříž, Tomáš Sýkora
Hrají: Lucie Hendrychová, Tomáš Kádner,
Michal Klich, Štěpánka Pařízková, Klára
Šimicová, Zdena Víznerová a František
Vohralík.
Obvykle před sebou manželé své nevěry
tají. Když je to jinak, dochází k situacím,
které uvidíte v naší komedii.
Vstupné 120, 100, 80 Kč

Středa 31.10. v 19.30
TURECKÁ KAVÁRNA
VYPRODÁNO

Předprodej vstupenek na měsíc
listopad bude zahájen v pokladně
divadla v úterý 16. října v 16 hodin.

Sobota 3.11. v 15 hodin
JAK SE DÍVAT NA BALET
Vystoupení žáků Baletní školy BcA.
Jána Nemce, em. sólisty ND v Praze
“Balet je práce a dřina, při které se nikdy
nedá říct, že je dílo hotovo. Nelze usnout
na vavřínech, je to nekonečné hledání
dokonalosti, ladnosti a graciéznosti.
(BcA. Ján Nemec).
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Neděle 4.11. v 19.30         
PREMIÉRA
"1 + 1 = 3" 
Ray Cooney
Divadlo Kompanyje
Režie: Roman Štolpa
Hrají: Jan Revai / Tomáš Turek, Markéta
Plánková / Anna Kulovaná / Renata
Rychlá, Petra Špindlerová / Zuzana
Dřízhalová, Otto Kallus / Josef Pejchal,
Miloslav Mejzlík / René Přibil / Josef
Carda, Tomáš Valík / Petr Veselý
Brilantní konverzační komedie s břitkým
anglickým humorem. Děj se odehrává
v Londýně. Taxikář John Brown je ženatý
se dvěma ženami - samozřejmě z donu-
cení. I když nemá chvilku odpočinku,
zatím všechno zvládá díky úzkostlivě
dodržovanému dennímu harmonogramu.
Jednoho dne však, vinou půlhodinového
zdržení, se celý jeho plán zhroutí jak
domeček z karet. John neví, kudy z toho
ven, a jak se zachovat, aby vyvázl ale-
spoň se zdravou kůží...
Divadlo Kompanyje volně navazuje na
projekt "Rodinná pouta na cestách".
Tentokrát ke spolupráci přizvali herce
i z jiných českých seriálů. 
Vstupné 260, 230, 200 Kč

Pondělí 5.11. v 19.30
KRÁSA Z MOULIN ROUGE
Tomáš Pavlík
Režie: František Kreuzmann
Hrají: Jan Potměšil, Barbora Fišerová,
Helena Vondrušková, František
Kreuzmann
Paříž, město umění, umělců, kabaretů,
město krásných příběhů. Poj	te a staňte
se svědky jednoho takového příběhu.
Příběhu velké, opravdové lásky.
Divadelní představení inspirované osu-
dovým setkáním slavného francouzského
malíře Henri Toulouse Lautreca a jeho
největší životní lásky Myriam. Vstupné
200, 180, 160 Kč

Sobota 10.11. v 18 hodin
ŠKOLA MALÉHO STROMU
Forest Carter
Divadlo Ivety Duškové
Hrají: Iveta Dušková a Petra Bílková
Hudební doprovod: Pjér la Šéz, muzikant
a člen divadla Vizita.
Divadelní dramatizace knihy amerického
spisovatele Forrest Cartera Škola Malého
stromu je dojemným příběhem indián-
ského chlapce jménem Malý strom
z kmene Čerokí. Po smrti svých rodičů jej
vychovává svérázný dědeček a moudrá
indiánská babička, kteří svého vnuka
vedou k pochopení indiánské Cesty "ber
jen tolik, kolik potřebuješ". Hravé a jemné
představení odhaluje propastný rozdíl
mezi západní filozofií bílého muže vše
ovládnout a zotročit a svobodným
a moudrým přístupem indiánů k životu.
Díky humorné formě zpracování se diváci
po celé představení smějí,  závažnost
tématu přichází nenápadně, až v druhém
plánu. 
Představení je vhodné pro starší děti
i dospělé. 
Vstupné 80, 60, 40 Kč

Neděle 11.11. v 19.30
PAŘÍŽANKA
Henry Becque
Příjemná satirická komedie o šikovné
pařížské dámě z vyšších kruhů, která si
umí najít cestičky, kterými se běžně k cíli
nedostáváme. V hlavních rolích uvidíte
Michaelu Dolinovou, Ladislava Potměšila,
Jiřího Klema, Igora Šeba a Hanu
Homolovou. Vstupné 200, 180, 160 Kč

Středa 14.11. nebo čtvrtek 
15. 11. v 19.30
VILA S VĚCNÝM BŘEMENEM 
Božena Šimková
První repríza (premiéra 6.11.2007 v diva-
dle U Hasičů) původní české detektivní
hry, ve které je všechno jinak a záplava
komických situací dospěje v závěru
k nečekaně dramatickému zvratu a rozu-
zlení. 
Hrají: Petr Štěpánek / Jiří Čapka, Gabriela
Vránová / Ivanka Devátá, Milena
Steinmaslová / Vlasta Žehrová, Rudolf
Šterc a další. 
Vstupné 200, 180, 160 Kč

Sobota 17.11. v 19.30
POUTNÍCI
Skupina Poutníci je známá svým oso-
bitým přístupem k písním ve stylu blue-
grassu a country a také svými vlastními
skladbami, které přesáhly rámec těchto
stylů a některé z nich u nás již zlidověly.
Loni vydala skupina nové album, již
dvanácté, s názvem Poutníci 2006.
Dramaturgie koncertu je ale postavena na
písničkách ze všech poutnických alb,
posluchači tedy uslyší nejen nové písně,
ale také staré hity jako je Panenka,
Telegrafní cesta či Hotel Hillary. 
Základ současné kapely tvoří Jiří Mach
(zpěv a mandolína), Zdeněk Kalina a Jan
Máca (zpěv a kytara), nejmladší člen

Program divadla na listopad 2007

Jan Potměšil a František Kreuzmann v představení Krása z Moulin rouge. 
Foto Petr Hejna
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souboru banjista a dobrista Petr Mečiar
z Prievidze na Slovensku a kapelník
a kontrabasista Jiří Karas Pola. 
Vstupné 120, 100, 80 Kč

Neděle 18.11. v 15 hodin
NA SALAŠI DRACI JSOU 
František Kreuzmann
Poj	te a prožijte celý rok na salaši
s Ondrou, Jurou, Kubou a jejich psem
Čubrálem. Vůbec to nemají jednoduché.
Na téhle salaši nedělají neplechu jen vlci
a medvědi, ale zabloudí sem i dva draci
a vy uvidíte, jak si s nimi naši kamarádi
poradí. Pak ještě uvidíte jak pekli koláče,
jak slavili Velikonoce a Vánoce a vůbec se
dozvíte hodně o lidových zvycích, na
které si pamatuje už jen málokdo.
Půvabné, laskavé a hlavně humorné
příběhy z Valašských hor pobaví nejen
děti, ale i jejich rodiče. (Doporučeno
dětem od 6 let). 
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Čtvrtek 22.11. v 19.30
DENTÁLNÍ RAPSODIE aneb
STOMATOLOGICKÁ REVUE
Alexandr Guha
Hraje DS Ztracená existence
Soubor Ztracená existence se začal
utvářet roku 1999 z řad studentů
Gymnázia Přípotoční. Ačkoliv pojem
,,představení ochotnického spolku"
s sebou nese nepříjemné konotace
obrazu nadšenců  z Horní Dolní s paní
lékárníkovou v čele, je nutné podotknout,
že Dentální rapsódie má do naivní ochot-
ničiny či studentské recese daleko.
Základem je velmi slušně napsaný text
skvěle rozvíjející potenciál jazykové
komiky, který těží z dobrého nápadu
nahlédnout na život pohledem části naše-
ho těla. Samotný formát revue souboru
výborně sedí a díky vtipným dialogům,
hravosti, švihu, songům, tanečku i vys-
toupení půvabných girls nás představení
ne náhodou úspěšně upomene na slav-
nou éru divadel malých forem. 

Po herecké stránce odvedli dobrou práci
všichni členové kolektivu ústní dutiny.
Suverénním výkonem pak zaujme přede-
vším posluchač DAMU Vojtěch Bráník
Dvořák, který svou drobnokresbu
zlotřilého potměšilého kazu obdařil
takovou mírou zlodušství a odpornosti, že
by slabší povahy jistě raději preventivně
sáhly po zubním kartáčku. Kromě mnoha
scénických nápadů a fórků (útok párátka
na uvízlé sousto či znásilnění zubní
skloviny čokoládovou smrští) je velkým
zdrojem humoru i hudební režie. Srdce
zaplesá nejen u znovuobjeveného roz-
pustilého fláku Hanky Zagorové ,,Doktore
au", ale i u původní autorské hymny
,,Chrupy chrupy chrup, usíná tvůj zub..."
Dentální Rapsódie opravdu pobaví a kdo
má alespoň špetku smyslu pro humor
a nadsázku, představení si rozhodně
užije. Mimochodem, kdy jste byli
naposledy u zubaře? 
Představení není vhodné pro mládež do
15 let. 
Vstupné 120, 100, 80 Kč

Pátek 23.11. v 19.30
LÉTAJÍCÍ SNOUBENKY 
Marc Camoletti
Režie: Jana Sůvová
Kostýmy: Hana Kutičková
Technická spolupráce: Mirek Novák,
Tomáš Kříž, Tomáš Sýkora
Výprava: Martin Pařízek, Jaroslav Pištěk
Hraje DS Právě začínáme v obsazení:
Lucka Hendrychová, Martin Jech, Iva
Ptáčková, Klára Šimicová, Zdena
Víznerová, František Vohralík
Je dobré mít tři milenky, ale ty následky…
Bláznivá komedie o krásných letuškách
a o tom co se stane když se změní letový
řád. Vstupné 120, 100, 80 Kč

Neděle 25.11. v 15 hodin
O RŮŽENCE
Divadlo Kapsa Andělská hora uvádí kla-
sickou pohádku pro nejmenší. 
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Čtvrtek 29.11. v 19.30
KOA
Koa je česká kapela. V jejím repertoáru
jsou však písně v různých světových jazy-
cích (např. slovenština, romština,
španělština, kečuánština aj.) a různých
stylů, proto bývá často nazývána kapelou
multikulturní. Koa původně začínala jako
doprovodné trio Zuzany Navarové a Ivána
Gutiérreze ve složení Mário Bihári (ako-
rdeon, klavír, klarinet), Fratišek Raba
(kontrabas) a Camillo Caller (bicí
a perkuse). Po odchodu Ivána Gutiérreze
v roce 2001 se kapela rozšířila o kytaristu
Omara Khaouaje a vzniklo nejoceňo-
vanější album Barvy všecky.
Po smrti Zuzany Navarové v prosinci
2004 vystupuje skupina ve složení
František Raba (kontrabas), Mário Bihári
(akordeon, piano, zpěv), Camilo Caller
(Bicí, perkuse) a Omar Khaouaj (kytara). 
Jméno kapely je podle názvu stromu
Acacia koa, který roste v deštném pralese
na Havaji a z něhož se vyrábějí kytary.
Vstupné 120, 100, 80 Kč

Změna programu vyhrazena.

Dopolední představení
zadaná pro školy a školky

4.10. Pohádkové zpívání 
9.10. Sněhurka a sedm trpaslíků
15.10. Kozlík
19.10. Kytice
22.10. O líných strašidlech
26.10. O drakovi
7.11. Víme vše o divadle
16.11. Na cestách country - Poutníci
21.11. Loupežník a princezna Anka
26.11. O kohoutkovi a slepičce

Maminky s dětmi mohou představení
navštívit po předchozí domluvě na tel.
čísle 281920326. Školy a školky mají při
obsazování míst přednost. Začátky před-
stavení v 9 hodin, v případě zájmu začíná
druhé představení v 10.30. 
Jednotné vstupné 40 Kč

Hana Čížková, ředitelka divadla

Cesta do chvalských stínadel

Na cestu chvalskými stínadly 
v maskách a s lampiony 

se můžete vydat 
v sobotu 17. listopadu 2007 

v 17 hodin
z areálu Chvalské tvrze.

Podrobný program najdete 
v listopadovém čísle HPZ. 

Srdečně zvou 
skauti, VOX, MUM, KC Domeček, ZUŠ,

ZŠP a ZŠS Bártlova a přáteléMultikulturní česká kapela KOA, v jejímž repertoáru jsou písně v různých svě-
tových jazycích a různých stylů, u nás vystoupí 29. listopadu.
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Milé maminky a děti,
ve dnech zápisů do kurzů a kroužků bylo
v MUMu opravdu rušno a téměř všechny
zápisové archy jsou zaplněny, některé se
seznamem neuspokojených náhradníků. 
Velmi nás těší váš obrovský zájem o nabí-
zené aktivity, ale na druhou stranu nás
trápí oni neuspokojení náhradníci,
obzvláště v kurzech angličtiny a keramiky.
Budeme se tím zabývat a pokusíme se
najít řešení na rozšíření nabídky.
Kurzy a kroužky začínají v říjnu, poslední
volná místa máme v pondělním večerním
cvičení a v malovánkách pro děti. Dopo-
lední herna pro rodiče s dětmi je už také v
provozu.

PRAVIDELNÝ PROGRAM 
POZOR, ZMĚNA!
ZE ČTVRTKA NA PONDĚLÍ 
JSME PŘESUNULI:
18.00 - 19.00    zdravotní cvičení 
19.15 - 20.15       cvičení pro těhotné 

SEMINÁŘE A BESEDY
11.10.2007 10.00 - 11.30  
OBDOBÍ VZDORU 
Přednáší PhDr. Ing. Iva Jungwirthová,
vstupné 70 Kč.

PROGRAM KLUBU MIMÍK 
12. a 19.10.2007 10.00 - 11.30 
MASÁŽE MIMINEK 
Dvoudílný kurz, kde se naučíte masírovat
své miminko a láskyplně upevňovat váš
vztah. Nemáte-li ještě miminko, vezměte
si velkou panenku. Lektorka Martina
Smutná, cena za dvoudílný kurz včetně
olejíčku je 330 Kč.

2.11.2007 10.00 - 11.30 
PŘÍKRMY A VÝŽIVA DĚTÍ
Přednáší porodní  asistentka Jana Vese-
lá, vstupné 70 Kč.

9.11.2007 10.00 - 11.30 hod 
ŠÁTKOVÁNÍ
Naučíte se vázat miminko do šátku, lek-
torka Zuzana Dubová, vstupné 40 Kč.

RUKODĚLNÉ ČTVRTKY
Přij	te se naučit nové techniky. Je třeba
se zapsat v MUMu nebo objednat na

výše uvedených telefonech.

4.10.2007 9.00 - 12.00  
PODZIMNÍ ARANŽMÁ
Lektorka Jitka Jeslínková

18 a 25.10.2007 9.00 - 12.00  
LOUTKY a MAŇÁSCI
Výroba loutky, maňáska nebo panenky z
látky, děti mohou vyrábět postavičky z
papíru a látky.
Dvoudílný kurz, lektorka Míša Jeslínková

1.11.2007 9.00 - 12.00 
HŘBITOVNÍ KVÍTÍ
Aranžmá pro Památku zesnulých. S
sebou tavicí pistoli. pokud máte. Lektor-
ka Jitka Jeslínková.

8.11.2007 9.00 - 12.00 
DRÁTOVÁNÍ
Na kurz si vezměte kleštičky, lektorka
Míša Jeslínková.

PODZIMNÍ BURZA 
DĚTSKÉHO OBLEČENÍ

ÚTERÝ 16.10.2007 9 - 12 a 15 - 17 hodin
Při přiíjmu oblečení do burzy prosíme o
maximální dodržení pravidel, usnadníte
nám tak práci, sobě odbavení při výdeji.
Důkladným připevněním cenovky s pořa-
dovým číslem dle přiloženého seznamu
zamezíte ztrátě cedulky a tím neprodej-
nosti vašeho zboží. Provize z komisního
prodeje činí 15%. Symbolické vstupné 10
Kč. Přijímáme dětské oblečení do velikos-
ti 164 s přilepenou a přišpendlenou
cenovkou a pořadovým číslem dle sezna-
mu  +  čitelným a očíslovaným sezna-
mem, maximálně 30 ks. Staré neprodejné
kusy budou věnovány na charitativní
účely.

PŘÍJEM OBLEČENÍ 
14.10. 18 - 20 hod, 15.10.  9 - 12hod.

VÝDEJ OBLEČENÍ  
18. a 19.10. vždy 9 - 12 hod., 
18.10. také v 18 - 20 hod.

ZIMNÍ BURZA 
DĚTSKÝCH POTŘEB

ÚTERÝ 30.10.2007 9 - 12 hodin
Prodej zimních potřeb - lyže boty, sáně,
boby, aj.

SEMINÁŘE A BESEDY
vzdělávacího projektu 
NOVÁ PŘÍLEŽITOST

8.10.2007 10.00 - 11.30 
ÚLOHA ŽEN A MUŽŮ 
VE SPOLEČNOSTI A NA
TRHU PRÁCE 
aneb 
JAK VYCHOVÁVAT HOLKY A KLUKY
Přednáší psycholožka PhDr. Ing. 
Iva Jungwirthová, vstup ZDARMA. 

15.10.2007 10.00 - 11.30
VIZÁŽ 
Seminář s vizážistkou, ukázkové líčení,
typologie, aj. Vizážistka Markéta Bednaří-
ková, vstup ZDARMA.

22.10.2007 10.00 - 11.30
ROVNÉ ŠANCE 
NA TRHU PRÁCE 
Návrat do zaměstnání z právního hledis-
ka. Seminář o rovnosti šancí, diskrimina-
ci, právech a o možnostech způsobu
navrácení se do zaměstnání. Přednáší
advokátka Mgr. Ana Králíková Lužaič,
vstup ZDARMA.

Za MUM team Barbora Zálohová

Foto dole: Dvoudílný kurz, 
kde se naučíte masírovat své miminko

a láskyplně upevňovat váš vztah. 
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K naší veliké radosti se už 3. září
začaly zaplňovat jednotlivé zájmové
útvary v DDM. Však také bylo z čeho
vybírat. Jen pro informaci připomí-
náme, že máme pro všechny připra-
vené tyto zájmové útvary: výpočetní
technika, florbal, sportovní hry, atle-
tika, moderní tanec, základy gymna-
stiky, základy baletu, latinsko-ame-
rické tance, HIP-HOP, break dance,
scénický tanec, step, orientální
tanec, folklórní soubor Mateníček,
hrátky s písničkou, flétnička, sboro-
vý zpěv, francouzština pro děti
i dospělé, angličtina pro dospělé
a anglická konverzace, letecký
modelář, modelář autíček, truhlář-
ská dílna, keramický a výtvarný ate-
liér, šikovné ruce, mladý rybář
a šachista.

Dopolední kroužky: 
keramika, malý šikula a hrátky s pís-
ničkou - vše pro předškoláčky

Nově plánujeme: 
podle zájmu pondělní volné kluby
pro dospělé, dvoudenní semináře
tkaní pod vedením nositele lidových
tradic Zdeňka Kubáka a semináře
tapiserie pod vedením Milevy Mülle-
rové. Oba jsou oprvdu mistry ve
svém oboru. 
"Je příjemné se i v současné uspě-
chané době občas zastavit, nechat
plynout čas a zakusit prastaré

umění dávných řemeslníků." /úryvek
z publikace Zdeňka  Kubáka Domá-
cí tkaní/. Nabízíme i možnost zakou-
pení si svého vlastního stolního
stavu. Už nyní se můžete přihlásit
na první kurz tkaní ve dnech 9. a 10.
listopadu.
V pátek 9.11. od 16 a v sobotu
10.11. od 9 do 17 hodin. Cena kurzu
je 1400 Kč včetně materiálu.
Neváhejte a zarezervujte si místo.
Až si budete odnášet své první malé
"dílo" uvidíte, že budete mít radost.

Na začátek roku
jedna oslava

Každý rok tradičně pořádáme Den
otevřených dveří v měsíci září, ale
letos tuto akci pojmeme trochu
jinak. Vzhledem k tomu, že náš Dům
dětí a mládeže v tomto roce slaví
pětileté výročí právní subjektivity,
rozhodli jsme se, že místo jednoho
dne zorganizujeme Týden otevře-
ných dveří od 15. října do 19. října
2007.
Navštívit nás mohou i ti, kteří u nás
nejsou přihlášeni. Budeme společ-
ně něco hezkého tvořit, můžete si
prohlédnout všechny naše učebny,
koupit krásnou keramiku a taky se
zúčastnit florbalového zápasu roku.

Mgr. Kateřina Francová,
ředitelka DDM

KURZ
DOMÁCÍHO TKANÍ

Prouděním života, vichrem dění,
vzhůru a dolů a sem a tam,

vlám a tkám,
zrození - hrob -
věčný oceán, 
ohnivé vání,

kolotání a proměňování.
Tak času jsem tkadlec,

tak hrčí můj stav,
a tkám - tkám božstva živoucí háv.

(Monolog Ducha Země, 
Goethův Faust)

Dům dětí a mládeže, Ratibořická 32
Horní Počernice

Termín: 23. a 24. listopadu 2007
23.11. - pátek od 16.00 hod.
24.11.- sobota od 9 - 17 hod.

K dispozici máme šest stolních stavů
a potřebný materiál. 
Lektor Zdeněk Kubák, nositel lido-
vých tradic - umělecká tkalcovna. 
Cena kurzu včetně materiálu
a občerstvení je 1400 Kč.

Závazné objednávky 
a platba nejpozději 
do 31. října 2007

Školní rok se rozjel na plné obrátky
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Knižní novinky 
Upozorňujeme na nové tituly v naší knihovně:

Anna Politkovská
Ruský deník 

Dne 7. listopadu 2006 byla v Moskvě
zavražděna přední ruská nesmlouvavá
kritička režimu Vladimira Putina Anna

Politkovská. V její
bohaté novinářské
a publicistické pozů-
stalosti se našla
v Rusku dosud nevy-
daná kniha žurnalistic-
kých zápisků Ruský
deník. Autorka v ní na
půltisícovce stran
zachycuje období od
prosince 2003 do

srpna 2005. Zahrnuje do ní poslední
ruské parlamentní volby i druhé zvolení
Vladimira Putina ruským prezidentem.
Víc než faktografická zjištění v ní zaujme
přesná analýza důvodů, proč demokra-
tické síly v Rusku zcela vyklidily prostor
a jediným hráčem v ruské politické
aréně se stal stále autokratičtěji vládnou-
cí prezident Putin. Ruský deník je
podrobným popisem cesty současného
Ruska k nové diktatuře. 

Roy Lilley 
Jak jednat 
s problematickými lidmi 

Problematičtí lidé dokáží velmi znepří-
jemnit život. Na každém pracovišti je
mnoho různorodých lidí a někdy může
být obtížné s nimi vyjít, jakož i pokračo-
vat v práci. Nicméně: porozumíme-li pro-
blematickým lidem a věcem, které děla-

jí, mohou se tím vyřešit
mnohé obtížné situace
a složité problémy.
Kniha Jak jednat s pro-
blematickým lidmi vám
s tím pomůže - zabývá
se chováním lidských
jedinců, tím, co je provo-
kuje a jak na ně reago-
vat. Autor ji napsal prak-

tickým a srozumitelným způsobem. Je
to základní průvodce reakcemi na lidské
problémy. Tato kniha je plná tipů, rad
a varování před potenciálními riziky a je
vhodná pro manažery a pro všechny,
kdo musí jednat s problematickými kole-
gy nebo veřejností. Pomůže vám mít
problematické lidi rádi, zjistit jak na ně,
ovlivnit je a zlepšit jejich výkonnost. 

Jeffery Deaver
Prázdné křeslo 

Věhlasný kriminalista Lincoln Rhyme při-
jíždí se svou spolupracovnicí Amélií
Sachsovou do Severní Karolíny, aby se
zde podrobil operaci, která by mu mohla

navrátit hybnost. Krátce po příjezdu se
na Rhyma obrátí šerif nedalekého měs-
tečka a prosí jej o pomoc při řešení
zapeklitého případu. Proti němu však
tentokráte nestojí profesionální zabiják,

ale nevyzpytatelný šest-
náctiletý chlapec, vysmí-
vaný pro svůj vzhled
a chorobnou posedlost
hmyzem. Nejzdatnějším
Rhymovým soupeřem
se ovšem nakonec
nestává "Hmyzoun",
nýbrž protivník z nejsil-
nějších: Amélie Sachso-

vá. Ta se totiž pouští do velmi riskantního
pátrání na vlastní pěst, při kterém
postupně vycházejí najevo nové okol-
nosti. Oba hlavní hrdinové tak nyní stojí
proti sobě. Avšak zvítězit může pouze
jeden.

André Besson
Román o Sisi

V apartmá nádherného paláce Hofburgu
ve Vídni, jež obývá jako dvorní dáma
císařovny Alžběty, si hraběnka Alexand-
ra Schönburgová do svého deníčku
podrobně zaznamenává osobní zážitky
a události, jichž je svědkem na rakous-
kém dvoře. Mladá žena, původem
z Bavorska, která strávila dětství a část
mládí ve Francii, vstoupila do služeb
rodiny bavorského vévody Maxe a jeho
manželky Ludoviky jako učitelka fran-
couzštiny jejich dětí. Osmnáctiletá vdova
se stává přítelkyní mladičké princezny
Sisi, která se nevídaným řízením osudu
provdala za císaře Františka Josefa.

Životní příběh dvou žen,
jež spojuje velmi důvěr-
ný vztah, bude od té
doby úzce provázán.
Téměř půl století bude
žít Alexandra ve stínu
nejkrásnější, ale i nejta-
jemnější evropské
panovnice a po jejím
boku se stane očitým

svědkem milostných dobrodružství, int-
rik a tragických okamžiků habsburské
rodiny, odnepaměti pronásledované
nemilosrdným prokletím ztělesňovaným
pověstnou "bílou paní". Š�astné spojení
pronikavého smyslu pro historickou
dokumentaci s talentem úspěšného
romanopisce nechává v této knize ožít
desítkám známých postav z doby, kdy
byl v sázce osud Evropy. Ve své fascinu-
jící fresce vykresluje André Besson por-
trét podivuhodně moderní, hrdé a nezá-
vislé vlastnické ženy, která se nikdy
nenechala přimět ke konformismu
a o jejíž pověstné kráse se píše dodnes.

BB

Milí naši čtenáři,

v čase, kdy říjnové číslo HPZ doputu-
je do vašich  poštovních schránek,
budou vrcholit přípravy na Dny
německé kultury, a my budeme
s napětím očekávat vaši návštěvu.
Věříme, že vás program zaujme. Sál
na Chvalech je prostorný, vstup je
zdarma.
V knihovně na vás čeká bohatá kolek-
ce knižních novinek. V obou odděle-
ních jsme doplnili knižní fond jak
z beletrie tak z naučné literatury. Zvy-
šující se počet výpůjček v poslední
době svědčí o vašem zájmu, a to nás
velmi těší. Od začátku roku eviduje-
me téměř 35 tisíc výpůjček knih
a periodik.

Kalendárium
V říjnu si připomínáme 30. výročí od
úmrtí Jana Zrzavého,  českého malí-
ře, grafika, ilustrátora a scénického
výtvarníka (*5.11.1890 †12.10.1977).

Jan Zrzavý: Bretaňský přístav

Rané dílo Zrzavého bylo ještě pod vli-
vem doznívajícího secesního symbo-
lismu a novoromantismu, které lite-
rárně ovlivnil Julius Zeyer. Už tehdy
se však v jeho tvorbě projevil zřetel-
ný lyrismus, který se stal výraznou
součásti jeho osobitého projevu
i v dalších letech. Inspiraci nacházel
v rané italské renesanci, Leonardu da
Vincim a gotické malbě. Po 1. světo-
vé válce se vyhranil jeho poetický
styl jednoduchých objemů a měkké-
ho obrysu. V další tvorbě se více sou-
středil na krajinu, především benát-
skou, ale i z Čech. Vynikl rovněž jako
ilustrátor, nejznámější je jeho obrazo-
vý doprovod  Máchova Máje a Erbe-
novy Kytice, věnoval se i scénickým
návrhům.
V naší knihovně o něm najdete dvě
knihy: Jan Zrzavý vzpomíná a Jan
Zrzavý od Miroslava Lamače.

Za kolektiv knihovny Božena Beňová
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První srpen 2007 byl pro všechny skau-
ty na světě významný den. Právě před
sto lety totiž zakladatel skautingu,
Robert Baden Powell, vystoupil na horu
na ostrůvku Brownsea a zatroubil na
roh kudu. Zahájil tak první skautský
tábor na světě. Byl to první z dlouhé
řady skautských táborů, na které děti i
dospělí s velkým nadšením jezdí
dodnes.
Skauti a skautky se rozhodli, že 1. srpna
oslaví své kulaté narozeniny a vydají se na
vrcholky nejrůznějších hor. Ani skauti z
Horních Počernic nezaháleli. Hor, na které
se vydali, nebylo málo. Skupinka starších
roverů navštívila Olymp, další parta se
vydala na Triglav do Slovinska, někdo
navštívil Alpy či hory v Chorvatsku. Oddíl
vlčat uspořádal 1. srpna slibový oheň na
vrcholku poblíž Trojmezí u Aše a jedna
expedice vyrazila na Říp. 
Pro většinu z nás byla výprava na vrchol-
ky hor opravdu hlubokým zážitkem. Poz-
nali jsme nová zajímavá místa a přede-
vším vykročili do dalšího století skautingu.  

Johana Schovánková

Podle školního vzdělávacího programu,
který je v souladu s rámcovým progra-
mem pro předškolní vzdělávání, se
v mateřské škole U Rybníčku pracuje
kontinuálně už od roku 2004. Po jeho
ověření a na základě získaných zkuše-
ností dochází v tomto školním roce
poprvé k evaluaci a dalším inovacím. 
Náš program je kombinací osobnostně ori-
entovaného modelu předškolní výchovy
s podporou zdraví a výchovou ke zdravé-
mu životnímu stylu s možností širokého
výběru alternativních skupinových činností
podle talentu a zájmu dětí. Zabýváme se
také integrací dětí se speciálními výchovně
vzdělávacími potřebami, kterou realizuje-
me ve spolupráci s celou řadou dalších

Počerničtí skauti na vrcholu slovinského Triglavu

odborníků z příslušných speciálně pedago-
gických center podle konkrétního handica-
pu dítěte. 
Jednou z inovací, pro kterou jsme se nově
rozhodli, je další tělovýchovná aktivita.
Kromě posílení tělesné zdatnosti, obrat-
nosti a radosti z pohybu chceme vnést do
programu také smysl pro týmovou spolu-
práci, kamarádství, čestnou hru a spraved-
livé jednání, nepodvádění - tedy smysl pro
fair play, a to nejen ve sportu. K širokému
programu naší základní a zájmové tělesné
výchovy (www.materska-skola.cz/ms-uryb-
nicku) přibudou letos sportovní hry s prvky
atletiky. Inspirací je nám naše letošní účast
a celkové umístění na 5. místě v celopraž-
ských výsledcích Pražských sportovních

her. Děti soutěžily v pěti  disciplínách - šta-
fetovém běhu na 30 metrů, hodu teniso-
vým míčkem na cíl (zde jsme byli druzí
z celé Prahy), překážkové chůzi s teniso-
vých míčkem, skákání v pytli a v pětiskoku
z místa. Nepodvádění bylo porotou přísně
sledováno, pomoc kamarádovi v tísni, když
například upadl, vysoce oceňováno. Celá
organizace pořádajícího sdružení Happy
Time za přítomnosti a podpory zástupců
magistrátu a známých sportovců a olympij-
ských vítězů Dany Zátopkové a Imricha
Bugára dodávalo celé akci váhu a prestiž.
Však jsme si také nechali na památku
podepsat školní vlajku. Za podporu  děku-
jeme také Evě Déduchové z ÚMČ Praha
20, která nám pomohla s organizací a pod-
pořila náš tým. Souběžně se Sportovními
hrami proběhla také soutěž výtvarná, v níž
získal ocenění náš žáček Marek Mečíř.
Tímto oceněným obrázkem a několika
fotografiemi akci připomínáme.   

Olga Štěpánková, 
ředitelka mateřské školy

V MŠ U Rybníčku se děti učí zdravému životnímu stylu 

Skauti slavili kulaté narozeniny na vrcholcích hor

Počerničtí malí borci byli letos v Pražských sportovních hrách pátí. 

Koruna pro školku 
Dne 20.9.2007 se v MŠ U Rybníčku na
Křovinově náměstí uskutečnilo slavnostní
předání dárkového poukazu na nákup
hraček v hodnotě 33. 916 Kč. Tato částka
je výtěžkem akce DM Drogerie Koruna
pro školku. Slavnostního předání se
zúčastnili oblastní manager Drogerie DM,
vedoucí prodejny Chlumecká 6, CČM,
která MŠ U Rybníčku podporovala,
obchodní zástupce firmy Global Express
a zástupce MČ Praha 20. 

Eva Déduchová, OŠK 
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Přehled akcí 
a koncertů ZUŠ 

v říjnu 2007

Koncert komorní hudby
v rámci Dnů německé kultury 

Čt 4.10. v 18 hod. na Chvalské tvrzi

Koncert Junior Bandu 
v rámci Dnů německé kultury 

Pá 5.10. v 18 hod. na Chvalské tvrzi

Koncert Kristiny Busch, mezzosopran
a Evy Miláčkové, klavír  

Čt 18.10. v 18.00 hod. v Galerii 14,
Černý Most

Hudební večer
Po 29.10. v 18 hod. v sále ZUŠ

Literárně-dramatický obor v ZUŠ
Od tohoto školního roku přijímáme
zájemce o studium literárně - dramatic-
kého oboru. Přihlásit se mohou děti ve
věku od 7 let a starší. Vyučuje MgA.
Lenka Krupanská.
Základem výuky a prostředkem výchovy
jsou tvořivé činnosti dramatické (pohy-
bové, mluvní), přednesové, slovesné
a hra s loutkou. Literárně-dramatický
obor rozvíjí specificky dramatickou
múzičnost dětí, mládeže i dospělých, tj.
schopnost vnímat a tvořivě zobrazit
v čase lidské chování a jednání. Drama-
tická výchova je významným nástrojem
rozvoje některých složek sociability žáků
(schopnost kolektivně cítit, řešit obtížné
sociální situace apod.) a taktéž nástro-
jem rozvoje uměleckých vloh k divadelní
a slovesné činnosti. Jako průprava prolí-
nají všemi stupni studia techniky pohy-
bového, mluvního a hudebně-rytmické-
ho projevu. Vybavují žáky potřebnými
dovednostmi pro přirozený, kultivovaný,
tvořivý výraz. Součástí výuky v LDO jsou
i základy historie dramatické a slovesné
tvorby, návštěvy vybraných divadelních
a filmových představení, výstav, koncer-
tů a kulturních památek. Odborně vede-
ná výuka v dramatickém oboru napomá-
há včas podchytit nejtalento - vanější
jedince a připravit je ke studiu herectví,
režie, dramaturgie, divadelní vědy, scé-
nografie, loutkářství, organizace divadel,
učitelství literárně-dramatického oboru
na odborných středních a vysokých
uměleckých školách, filosofických
a pedagogických fakultách.
Výuka probíhá v přípravném stupni stu-
dia pro žáky ve věku 7 let, v I. stupni
základního studia pro žáky ve věku 8 až
14 let a v II. stupni základního studia pro
žáky od 14 let.

Mgr. Libor Zíka, ředitel ZUŠ

Kdo jsme a co vám nabízíme 
Jsme nestátní nezisková organizace,
která nabízí širokou škálu sociálních
a jiných služeb. Mezi sociální služby,
které občanům nabízíme, patří:
Azylový dům, který poskytuje pobytové
a sociální služby na přechodnou dobu
osobám v nepříznivé sociální situaci spo-
jené se ztrátou bydlení a podporuje jejich
sociální začleňování.
Sociálně aktivizační služby pro rodiny
s dětmi - socioterepeutické a komunitní
služby, které poskytujeme ambulantní či
terénní formou, a jejich poskytováním usi-
lujeme o zachování rodin a obnovení
jejich narušených funkcí.
Sociálně aktivizační služby pro rodiny
s dětmi - Na půli cesty, které navazují na
pobytové sociální služby. Nabízejí podpo-
ru při uplatňování a dalším rozvíjení
schopností a dovedností vedoucích
k sociálnímu začleňování
Pečovatelská služba, která pomáhá seni-
orům, zdravotně postiženým a rodinám
s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc
jiné fyzické osoby a zachovat standardní
kvalitu života v jejich domácím prostředí.
Základní sociální poradenství - poskytnu-
tí informací o základních právech a povin-
nostech osoby, zejména v souvislosti s
poskytováním sociálních služeb a o mož-
nostech využívání běžně dostupných
zdrojů pro zabránění sociálního vyloučení
a vzniku závislosti na sociální službě ,
dále poskytování ostatních informací ze
sociální oblasti. 

Další služby
Stravování v jídelně restauračního cha-
rakteru, kde se mohou stravovat jednot-
livci i firmy v době od 11 do 13 hodin, roz-
voz obědů firmám ve všední dny.
Pastorační péče - zajiš�ována kazatelem
z místní farnosti Evangelické církve meto-
distické.
Psychologické a pedagogické služby -
dětské programy, vzdělávací programy,
psychoterapie, podagogicko-psycholo-
gické poradenství a diagnostika.

SKP HOPO je zapojeno také do několika
aktivit a projektů, z nichž za zmínění stojí:
Komunitní plánování sociálních služeb

(KPSS), které je jedním z nástrojů, jak
zaručit rozvoj služeb obce ke spokoje-
nosti a naplnění potřeb obyvatel. Středis-
ko je zapojeno v KPSS na MČ Praha 20,
14 a 9 a vychází z poskytování služeb
střediska v těchto městských částech. 
Projekt Aktivizace pracovního potenciálu
sociálně znevýhodněných občanů, který
vytváří na úrovni pražského regionu
systém pomoci skupinám ohrožených
sociální exkluzí při návratu na otevřený trh
práce a formuje nízkoprahový individuál-
ně nastavitelný aktivizační program
zaměřený na obnovu a rozvoj klíčových
kompetencí, znalostí a dovedností pří-
slušníků ohrožených skupin. V rámci pro-
jektu je pro občany otevřen Job klub, kde
jsou k dispozici počítače s přístupem na
internet, literatura a tiskoviny se zaměře-
ním na hledání pracovních míst. Přítomni
jsou pracovní asistenti, kteří vám nabízejí
pomoc, podporu a individuální přístup při
hledání stálého zaměstnání
Projekt Zvyšování kapacity a kvality slu-
žeb je zaměřen na posílení přímých soci-
álních služeb, které v konečném důsled-
ku směřují k začlenění dlouhodobě neza-
městnaných na trh práce, zvýšení profesi-
onality zaměstnanců, poskytovaných slu-
žeb a celkový rozvoj organizace. 
Projekty Aktivizace pracovního potenciálu
a Zvyšování kapacity a kvality jsou spolu-
financovány z Evropského sociálního
fondu, ze státního rozpočtu ČR a rozpo-
čtu hl. m. Prahy.

Kde nás najdete? 
Jak nás můžete kontaktovat?
Středisko křes�anské pomoci

Horní Počernice 
(objekt bývalého zámečku)

Křovinovo nám. 11/16; 19300,
Praha 9 - Horní Počernice

tel.: 281 927 191-2
fax: 281 091 712

e-mail: info@skphopo.cz
www.skphopo.cz

Tým SKP HOPO

Hledáme zdatné ženy, muže na odklíze-
ní sněhu v zimních měsících včetně SO,
NE u obyt. Domů v centru H. Počernic.

Hod. sazba dle dohody. 
Tel.: 603 416 865

Prodám nadstan. DR. Byt 4+1 v H.P.,
Příp. vyměním za RD v H.P. 

Tel.: 604 939 282

HLEDÁM PANÍ NA VÝPOMOC
V DOMÁCNOSTI mé babičky, jedná se

o 1 - 2 hod., 3x týd. 
Kontakt: 737 801 193, 16-19 h.

Firma MIKRA v H.P. přijme dělnice
a švadleny do výroby autodoplňků. 
Bližší informace na tel.: 281 925 163

INZERCE
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Strach a nedůvěra sama v sebe  - přes-
ně s takovými pocity jsem jela do dět-
ského domova ve Volyni. Bála jsem se
toho, jak na sebe s dětmi budeme vzá-
jemně reagovat. V duchu jsem se
ptala, jak bych se asi cítila, kdybych
byla v dětském domově, někdo se tam
na mě přijel jen tak podívat a přivezl mi
dárky. Možná bych nabyla přesvědče-
ní, že jsem jako cvičená opička, nad
kterou se někdo smiloval. A nebo taky
ne! Ale jak už se stává, věci se občas
vyvinou úplně jinak, než by člověk
chtěl, a toho jsem se bála. 

Čekala jsem spíše negativní přístup, ale
nyní můžu říct, že všechny děti bez výjim-
ky jsou naprosto úžasné, okamžitě zača-
ly komunikovat bez jakýchkoliv předsud-
ků. Zajímaly se o to, co studuji, o mé
plány do budoucna, a na oplátku se
nebály mluvit o sobě. Upřímně se rozpo-
vídaly, svěřovaly se se svými hrůznými

Další ročník jazykového kurzu v Žihli je
za námi. Už tradičně odjeli studenti
prvních ročníků na začátku školního
roku prověřit svou jazykovou vybave-
nost do výukového střediska Žihle-
Poustky. 

Všech 153 studentů vyrazilo autobusy
směrem na Poustky, které nás přivítaly
deštěm. Ředitel školy Roman Liška slav-
nostně zahájil školní rok, výuka jazyků
odstartovala následující den dopoledne.
Cílem naší odpolední procházky se stal
hrad a obec Rabštejn, město s nejmen-
ším počtem stálých obyvatel ve střední
Evropě. Patnáctikilometrová trasa prově-
řila síly všech, k žádným ztrátám však
naštěstí nedošlo. Večer viděli studenti
film z protidrogového víkendu v Mozolo-
vě, který se setkal s velkým úspěchem.  
Středeční dopoledne bylo opět věnová-
no rozvíjení jazykových dovedností.
Žákům  ve třídách ani nevadily drobné
přeháňky, které však zpestřovaly hodiny
tělocviku pod širým nebem. Po obědě se
pod vedením profesorů Kafky a Malečka
uskutečnil orientační běh lesem. Nejlépe
si vedl tým třídy P1A, odměny se však
dočkala i dvě následující družstva. Zby-
tek odpoledne vyplnili žáci míčovými
hrami, večer následovala dlouho očeká-
vaná diskotéka. Přes počáteční rozpaky
se zábava velmi rychle rozproudila, a
když byla v deset hodin vyhlášena večer-
ka, málokomu se chtělo jít spát. 
Ve čtvrtek konečně ustaly deště, takže po
dopolední výuce jazyků mohli studenti
vyrazit na výlet do nedaleké Sklárny.
Zhruba šestikilometrová trasa lesem byla
k všeobecné radosti završena v restaura-

Na návštěvě ve volyňském dětském domově
životními příběhy a popisovaly prostředí,
ze kterého do domova přišly. Žasla jsem,
jak se něco tak strašného může dít mezi
rodiči a dětmi. Dostala jsem hrozný
vztek, ale zároveň jsem pocítila bezmoc.
Nemohla jsem jim nijak pomoci, než jim
naslouchat a dát tolik lásky, kolik jsem
jen za dva dny mohla dát. Dojímaly mě
jejich projevy citů ke mně. Stále jsem
kolem sebe měla spoustu dětí dychtících
po pozornosti a projevu náklonnosti. 
Samozřejmě by je mohl někdo kritizovat,
že odmlouvají nebo neposlechnou, ale
než je začneme soudit, měli bychom
nahlédnout do jádra problému - podmí-
nek, v jakých děti vyrůstaly, vztahy, ve
kterých žily. To vše je formovalo a mnoh-
dy jim také ublížilo. Ptejme se, jak
bychom se chovali my, kdybychom ty
hrůzy prožili. Je hrozné držet v náručí
plačící holčičku, které se stýská po rodi-
ně, která o ni nejeví sebemenší zájem.
Co jí říct, jak ji utišit? Rvalo mi to srdce. 

Děti jsou nadané,
chytré a velmi tvůrčí,
ale byly a jsou vycho-
vávány v tvrdých pod-
mínkách, které jim
předurčili vlastní rodiče. Tento dětský
domov je plný velmi statečných dětí,
které se ze všech sil snaží žít normální
š�astný život. Mnohé by se mohly dostat
do pěstounské péče, ale tomu mnohdy
zabrání rodiče třeba tím, že jim jednou za
rok pošlou pohled. Dítě tím ztrácí mož-
nost najít klid v milující rodině a je odsou-
zeno zůstat zde až do dospělosti. Existu-
jí naštěstí tety a strejdové, kteří se jim
snaží vytvořit alespoň náznak rodiny.
Obdivuji tyto lidi, kteří nesedí se založe-
nýma rukama, ale ze všech sil pomáhají
tam, kde je třeba.

Kateřina Pavlíková, studentka P2B
(redakčně kráceno)

Týden v Žihli s výukou cizích jazyků, sportem a zábavou
ci. V rámci utužování vztahů se večer hrál
přátelský zápas ve volejbale mezi učiteli
a studenty, štěstí tentokrát stálo na stra-
ně pedagogů. Večer byla pro velký
úspěch opět uspořádána diskotéka.
V pátek byli studenti seznámeni s výsled-
ky jazykových a matematických testů z
předešlých dnů a vyhlášena sportovní
soutěž mezi třídami. Úkolem bylo najít co
nejvíce papírků schovaných po areálu
školy. Velké bitvy byly svedeny o bonu-
sové papírky umístěné například ve vodě
či na stožáru, k jejichž zisku museli stu-
denti využít svého důvtipu a šikovnosti.

Nejlepšími hledači se stali studenti z třídy
V1A. Tím však sportovní odpoledne
neskončilo, část studentů se rozhodla
hrát fotbal a basketbal, jiní vyrazili
vyzkoušet své houbařské schopnosti,
další se rozhodli vyzvat pedagogy na
odvetu ve volejbale. Poslední večer byl
korunován diskotékou, v sobotu nás
čekal odjezd. Počasí se s námi loučilo
stejně, jako nás vítalo, o to veselejší však
bylo přivítání studentů s rodiči. 

Mgr. Alena Polcarová 
a Mgr. Alena Řezanková

Studenti prvních ročníků prověřují každoročně svou jazykovou vybavenost ve
výukovém středisku Žihle - Poustky v západních Čechách. 
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Bořetice, úpravná vinařská obec
z Hanáckého Slovácka o 1300 obyvate-
lích a 260 sklepech, není jen držitelkou
hrdého titulu "Vesnice roku 2005", ale -
jak je ostatně čtenářům HPZ dobře
známo - také partnerskou obcí Horních
Počernic.
V loňském roce předal starosta Ivan Liška
Bořetickým slavnostní dar od občanů naší
městské části: plastovou krávu v životní
velikosti, jednu z těch, které byly v roce
2004 vystavovány v pražských ulicích
v rámci mezinárodní charitativní přehlídky
CowParade. Volba skulptury nebyla ani
náhodná, ani nevhodná: vinaři z Bořetic
vyhlásili již před časem na podporu turistic-
kého ruchu na svém území Svobodnou
spolkovou republiku Kraví hora, pojmeno-
vanou podle vinařské trati, z níž se bořetic-
ké sklepy plní velmi zajímavým červeným
i bílým. Ke své hymně, vlajce, vládě, prezi-
dentovi, domobraně i ústavě ("Kdo zalomí
koštýř, nesmí týden do sklepa...") tak lid
Bořetic získal plastický symbol vlastní stát-
nosti, u něhož by se v dobách krizí mohl
scházet podobně jako lid Prahy pod Mysl-
bekovým pomníkem svatého Václava...
Jenže: jak se naší krávě v Kravihorské
republice daří? Jak se o ni Bořetičtí starají?
A vědí ještě po roce, odkud a jak se u nich
vzala? Krátká návštěva Bořetic, kde jsem
se v polovině září účastnil jakéhosi odbor-
ného semináře, umožňuje dát na tyto otáz-
ky jednoznačnou odpově	: Naše kráva se
má v Bořeticích dobře. Bydlí v zahradě
před hotelem Kraví hora, udržována je

v čistotě, proti zlodějům dobytka ji zabez-
pečují vkusné a téměř neviditelné řetízky
kolem paznehtů. Gravírovaná cedule infor-
muje jak o jejím jméně, které zní "Burčinka",
tak o historii daru. S existencí této oficiální
informace jsem se ovšem nespokojil. Zají-
malo mne, zda o krávě a jejím původu vědí
také řadoví občané Bořetic. Odpově	

Hornopočernický zpravodaj vychází už
55 let, vydává ho úřad městské části
Praha 20, rediguje Dana Mojžíšová, časo-
pis vypadá jak lesklý a barevný magazín,
s mnoha fotografiemi, a je zadarmo.
Já jsem Počernice, Horní jako Dolní a jim
podobné, brával jako takový roztřepený
okraj Prahy bez vlastní bytosti, když
nemají náměstí. Není to tak. Tato obec cítí
svůj střed v několika výrazných objek-
tech, takových gangliích společenského
dění. Měl jsem odtamtud dva starší
dojmy. Na hřbitově mají z 1. republiky
náhrobek nějaké ruské šlechtičny a vedle
něho má pomník šlechtic nového věku:
"kádrový referent Státních statků". Jsou to
dvě poznámky z dějepisu. Za minulého
režimu se v těchto Počernicích konala
premiéra Havlovy hry Žebrácká opera.
Dostáváme několik místních časopisů,
v různé podobě: z Nadějkova, z Vedrovic,
z Hořovic, ze Zadní Třebaně, z Letohradu
("Okénko do farnosti") a ovšem z Brumo-
va. Došli jsme k názoru, že kdo žije jen
z ústředních novin, nechává se jaksi
mrzačit: dovídá se všecko špatné, ale ne
už všecko, co proti tomu lidé dělají. Má
pak sklon k neurotickým reakcím: jako

pan Beran z Ústí n. L. a já z Prahy 7. Život
je prostě širší a hlubší, dává větší výběr
zkušeností a pocitů. Na těchto Horních
Počernicích jsem si od doby, co je dostá-
vám, uvědomil, jak taková obec na "roz-
třepeném okraji velkoměsta" může odolá-
vat jeho gravitaci: lidé tu rovnomocně
dělají všecko - kulturu, sport, výchovu...
Velkým tématem zářijového zpravodaje
jsou cyklostezky: návrhy, projekty, výsled-
ky; s udivující informací, že investice se
prý vrátí do čtyř let. Druhým hlavním
tématem je škola, výchova, děti vůbec.
Dovídám se, že musejí otevřít novou první
třídu, protože dětí přibývá. "A proč má
škola být zavřená, když se právě neučí?"
říká nový ředitel jedné základní školy.
Můžeme si domyslet, jaké nové užitečné
starosti rodičům připravuje. V roce 2006
se tu narodilo 133 dětí. Do července toho-
to roku bylo tu oddáno 37 párů, ale jen ve
čtyřech případech byli oba snoubenci
z Počernic; můžeme uvažovat, co za tím
je. Počet obyvatel se v roce 2006 zvýšil
o 264, je jich tedy 14 210, a mě napadlo,
že to je asi dost velké společenství, aby
v případě katastrofy mohlo na jiném místě
znovu objevit elektřinu. Nebo�, podle

zpravodaje, obec obsahuje všecky talen-
ty. Svou druhou sezonu tu zahajuje diva-
dlo premiérou Murellovy hry Poslední léto
Sarah Bernhardt/ové, dodávám já.
Starosta obce Ivan Liška uvádí své "žhavé
téma". A tu poprvé čtu, co si myslím
o bagristech a betonářích. "Život běží
a investoři přicházejí," píše starosta
a vypočítává problémy s nimi: Máme
dopustit další zaneřádění městské části
novým obytným souborem, když investor
není ochoten postavit k tomu novou školu
nebo školku a novou komunikaci? Na
červnovém zasedání zastupitelstva se
někteří mladší představitelé ptali, proč
stále prodáváme pozemky a usilujeme
o zastavení volných ploch. Jaké jsou
vlastně zájmy městské části, co máme
upřednostňovat a co hájit? Napsal staros-
ta.
V říjnu (3.-6.) pořádají Horní Počernice
Dny německé kultury, kde bude mimo
jiné beseda o tom, jak se žije Němcům
u nás a Čechům v Německu. A protože
choulostivý bod asi obě slušně vychova-
né strany obejdou, já bych šel na vystou-
pení německých studentů nazvané Wan-
derungen durch die Liederlandschaft.

NAPSALINAPSALI OO NÁSNÁS

zněla: "Ano, víme, dostali jsme ji z Prahy -
Horních Počernic." A protože jsem se ptal
ve sklípku, kde latinské in vino veritas
panuje více než kdekoli jinde, nebyla to
určitě ani náhoda, ani klam, ale pravda
pravdoucí o tom, jak si našeho daru pova-
žují obyčejní Kravihorci...

(pal)

Pavel Janáček: Naše kráva se má v partnerské obci Bořetice dobře

Gravírovaná cedule informuje o předání a umístění plastiky SYMBOL KRAVÍ HORY.
Dar spřátelené městské části Praha – Horní Počernice. Dne 6. 10. 2006 byla kravička
pokřtěna hejtmanem Jihomoravského kraje Juránkem a starostou Horních Počernic
Liškou jménem BUBČINKA. U hotelu Kraví hora byla „ustájena“ 11. 11. 2006.
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soukromá speciálně 
pedagogická poradenská praxe
Mgr. Dana Vojtovičová

PREVENTIVNÍ A NÁPRAVNÉ PROGRAMY PRO
PŘEDŠKOLNÍ DĚTI, DĚTI S ODKLADEM

ŠKOLNÍ DOCHÁZKY, ŠKOLNÍ DĚTI 
A STŘEDOŠKOLÁKY

diagnostika a nápravy specifických poruch učení 
(dyslexie...), náprava grafomotorických obtíží (nesprávný

úchop psacího náčiní, správný rozvoj psaní)

KRAMOLNÁ 2454/31A,P9 - H. POČERNICE
TEL.: 281 926 156, 608 863 652, 

E-MAIL: dvojtovicova@seznam.cz

Přítomnost znalce: po a čt., jednotlivě i celé pozůstalosti
v domácnostech !
Praha 9, Pod pekárnami 3, naproti st.metra Vysočanská     
T: 283893334 + 604477771 (Po - čt : 10 -17,30) 
event.dohodou

Nabídka zaměstnání:
Technický pracovník pro podporu prodeje

(nedestruktivní kontrola materiálů). 

Požadavky: SŠ nebo VŠ technického směru 
(strojní), elektro, angličtina, řidičský průkaz, 
samostatnost. Náplň práce: tvorba nabídek, 

péče o zákazníky, technická podpora. 
Nabídky jen písemně na adr.: testima@testima.cz

STAROŽITNOSTI
ve  Vysočanech

Vykupují za hotové zlaté  šperky -
i pošk.,s brilianty i bez nich stříbrné
nádobí, st.šavle, kvalitní obrazy,
bronzové sošky, letecké náramko-
vé hodinky, pánské zlaté kapesní
hodinky a zlaté mince - dukáty, zl.
rakouské a zl. Ruské ruble a.j.

CENÍK INZERCE
Hornopočernického zpravodaje

Inzerce řádková: každý řádek (25 znaků) 50 Kč, zvýrazněný
řádek +30 Kč, zvýrazněný celý text +20 Kč
Inzerce plošná: celá stránka 8 000 Kč, 

polovina stránky 4 000 Kč, čtvrtina stránky 2 000 Kč, 
osmina stránky 1 000 Kč

Slevy při zadání opakovaného inzerátu:
2 - 4 x sleva 5%, 5 - 9 x sleva 10%, 

celoroční tisk sleva 20%.
ceny jsou uvedeny bez 19% DPH

Další informace na www.pocernice.cz v sekci Zpravodaj
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KOSMETICKÉ STUDIO
LHOTSKÁ  2072,  P - 9, BUDOVA POLIKLINIKY

OTEVÍRACÍ DOBA: 10:00 - 20:00

KADEŘNICTVÍ
Dámské,  pánské,  dětské

KOSMETIKA
Základní ošetření od 399,-

Anna  tel. 607977232

MANIKÚRA - MODELACE
Gelové nehty od 350,-

P-shine od 150,- 

PEDIKÚRA PÉČE O NOHY
Základní  ošetření od  150,-

PŘÍJEMNÉ  PROSTŘEDÍ, NÍZKÉ  CENY
NABÍZÍME SPOJENÍ  SLUŽEB

PŘIJĎTE SI ODPOČINOUT,
NECHAT SI PORADIT S NOVÝMI TRENDY

LÍČENÍ, MANIKÚRA, ZMĚNA ÚČESU.
MOŽNO I BEZ OBJEDNÁNÍ

TĚŠÍM  SE NA VAŠI  NÁVŠTĚVU!
OBJEDNÁVKY NA TEL.: 281922833

PŘI  PŘEDLOŽENÍ TOHOTO INZERÁTU 
10% SLEVA NA SLUŽBY 

Autodoprava
Jiří Podhora

Přijme řidiče s řidičským průkazem  
skupiny C, E na hlavní pracovní poměr.

Praxe min 2 roky nutná. Nástup je  možný ihned. 

Tel.: 603169227 nebo 603518608, 
E-mail:  ucto@podhora.cz

Prodej, poradenství, 
servis autobaterií.

Montáž autobaterií zdarma.

Stalým odběratelům poskytujeme slevy a prodej na faktury. 
Prodej protiúčtem za staré autobaterie.
Servis - kontrola stavu baterií, dobíjení.  

Všechny typy baterií skladem. 

AUTOBATERIE, Náchodská 75, 193 00 Praha 9
Tel.: 281 925 064, Mobil: 722 585 684

Fax: 281 922 793
email: aku-pha9@volny.cz, www.autobateriepraha9.cz
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HORNOPOČERNICKÝ ZPRAVODAJ
MČ Praha 20, Ročník 55 - říjen 2007 
vychází měsíčně, kromě prázdnin
VYDAVATEL: Úřad MČ Praha 20
REGISTRACE povolena Magistrátem hl. m. Prahy
pod číslem MK ČR E 12559, IČO: 240 192
REDAKCE: 
Na Chvalské tvrzi 4, Praha 9, 193 21
tel.: 281923438, fax: 271761831
e-mail: hpz@pocernice.cz
www.pocernice.cz

REDAKTORKA Dana Mojžíšová
REDAKČNÍ RADA
Předseda: Tomáš Kádner, členové: Mgr. Kateřina Fran-
cová, Hana Moravcová, Dana Mojžíšová, Vít Procházka,
Ing. Eva Novosádová, Ing. Alexandra Janáčková, Ing.
Jana Jelínková, Mgr. Pavel Wild
TECHNICKÁ REDAKCE A GRAFICKÁ ÚPRAVA
Vít Procházka
Není-li uvedeno jinak, fotografie pořídila redakce.
PŘÍJEM INZERCE: pondělí: 9 - 12 a 14 - 18, 
středa: 9 - 12 a 14 - 16, pátek 9 -11 hod.
Jinak po telefonické domluvě na tel.: 281923438.

Uzávěrka tohoto čísla: 21.9.2007
Příjem inzerce do dalšího čísla do 19.10.2007
Uzávěrka příštího čísla: 19.10.2007
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Přís-
pěvky nemusí odrážet názor redakce. Autorská
práva vyhrazena. Přetisk pouze se souhlasem vyda-
vatele. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit.
Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí.
TISK: Omikron Praha, spol. s r. o., 
Doudova 22, 147 00 Praha 4
REKLAMACE DISTRIBUCE HPZ: 271 071 690
Tel. číslo ÚMČ Praha 20: 271 071 611 (711)

PEDIKÚRA - SLUŽBA AŽ K VÁM 
do domu. Objednávky na tel.: 

607 788 591. Ivana Markuziová

Nabízíme daňové a účetní služby, 
vedení podvojného účetnictví a daňové

evidence, mzdy pro MO, rozpočtové
organizace (Gordic). 

Tel.: 281 924 949, 777 704 769

Elektromontáže Jirout
Nové bytové a prům. instalace, rekon-
strukce a údržba byt. fondu. Přípojky,
revize, domovní telefony. 777 867 550

Přijmeme recepční k obsluze sport.
Baru ve fitnessu - P9, Újezd n L. Poža-
dujeme sort. Vzhled a 100% spolehli-

vost. Nabídky volejte na 
tel.: 603 517 607

Restaurace U Voháků v H.P. přijme
kuchaře, číšníky, servírky, nástup 10/07.

Tel.: 728 607 652

KOUPÍM RD V HORNÍCH 
POČERNICÍCH, CENA CCA 5 MIL. KČ.

ZN. SOLIDNÍ JEDNÁNÍ. 
TEL.: 607 853 127

VLOŽKOVÁNÍ KOMÍNŮ, POSUDKY,
REVIZE PLYNOVÝCH KOTLŮ

A JEJICH VÝMĚNY. TEL.: 606 757 600

KOUPÍM MENŠÍ DOMEK ČI 
POZEMEK V HOR. POČERNICÍCH. 
PROSÍM O NABÍDKU, 602 566 574

Čištění koberců a mytí oken. 
Cena 10Kč/1m2. Dále půjčujeme stroj 

na čištění koberců - 250 Kč/den. 
Tel.: 605 567 053

Nepotřebné věci ze sklepů, půd, dvorů
vám vyklidí firma Sál. Přijedeme, naloží-

me, odvezeme. Provádíme drobné
demolice, přistavujeme kontejnery.

www.sal.cz, 
tel.: 603 455 868, 272 701 997

AUTODOPRAVA
NONSTOP

odvoz kontejnery,
sutě, odpad, písky,
přeprava materiálu
AVIA, LIAZ, TATRA
zemní práce UNC 060

Milan Petružálek
Novozámecká 520, 190 12 Praha 9

Tel.: 281 931 419, Mobil: 603 242 142, Fax: 281 931 512

Prodám R.D. v H.P., 5+1, 2x soc. zař.,
nebo 2x 2+1. 2 byty v O.S. v H.P., nebo

Pha 9 a doplatek. Tel.: 724102670

Pronajmu, odkoupím zahrádku v "osadě
Chvalka", nebo jinde v H. Počernicích.

Dohoda jistá. Tel.: 607164339

Hledám učitelku angličtiny z Horních
Počernic pro 10-ti letou dceru. Všední
dny odpoledne. Volejte 774 620 081,

602 166 444, p. Karkulová

Kosmetický salon Soňa Valová,
oš. všech typů pleti, zmlazující kůry,

mořská řasa, kaviár, parafínové zábaly,
D+vlíčení, barevná typologie. Novinka:

masáže horkými lávovými kameny. 
Tel.: 602 864 823/281 922 553. 

Otovická 20. H. Počernice

INSTALATÉRSTVÍ - TOPENÁŘSTVÍ.
Provádíme nové instalace, rekonstruk-
ce, opravy, přípojky. Tel.: 605 444 450

URNOVÝ HROB ŽULA OD 9 000,- Kč bez DPH, JEDNOHROB ŽULA
OD 19 000,- Kč bez DPH, DVOJHROB ŽULA OD 29 000,- Kč bez

DPH. DÁLE NABÍZÍME VEŠKERÉ OPRAVY A REPASE HROBŮ,
NÁVRHY, ZAMĚŘENÍ S DOPORUČENÍM A NEZÁVAZNÉ ROZPOČTY. PO
TEL. DOMLUVĚ I MIMO PRACOVNÍ DOBU VČETNĚ SOBOT A NEDĚLÍ.
PROVOZOVNA: U strašnického krematoria, Vinohradská 2509, 100 00

Praha 10, Tel./fax: 274 778 389, mobil: 602 321 762, 602 379 162
e-mail: firma@kamenictvi-cervenec.cz, 

www.kamenictvi-cervenec.cz 
Po 8.00 - 17.30     Út-Čt 8.00 - 16.30     Pá  8.00 - 15.30

POMNÍKY, RÁMY, DESKY, NÁHROBNÍ KAMENY Z PŘÍRODNÍHO
KAMENE - VÝPRODEJ SKLADOVÝCH ZÁSOB ZA VELMI NÍZKÉ

CENY VÁM NABÍZÍ FIRMA
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Vyzkoušejte naše týdenní menu 
8.10.-12.10. 2007

Pondělí
Lehký zeleninový krém se scherry

150g Kuřecí prsíčka v mandlovo - rozinkové omáčce 
doložené smaženými banánovými špalíčky
Piškotová roláda v horké čokoládové omáčce

Úterý
Plněný tomat drobounkým drůbežím salátem

150g Candátové  závitky plněné listovým špenátem 
a mladou mrkvičkou, vařené mladé brambůrky

Smetanový krém s italskými piškoty

Středa
Čočkové kapučíno se sýrovými krutony

150g Vepřový plátek plněný zrajícím sýrem ložený 
v houbové omáčce, steakové brambory

Lehký malinový sorbet

Čtvrtek
Marinovaná broskev plněná krevetkami

150g Hovězí "Twist" v šunkovém sosu, bramborové krokety
Ovocný salát z medového melounu a granátových jablíček

Pátek
Jihofrancouzský krém s brandy

150g Š�avnaté pečené kuřecí paličky "Tahací" 
ložené na zeleninové rýži

Čokoládová pěna s drcenými oříšky 
doladěná čerstvým ovocem

Cena menu: 90.- Kč


